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LIETUVOS SOSTINĖJ VILNIUJE ATSIBŪVFMIESlOfNKIMAi
Lenkai neduoda ramybės nė P Jei Švenčiausiai. Bolševikai suagitavo skerdynes Austrijoje. Italijoje neramumai. Kuba kratosi komunizmo. Sovietai numato naują 

karę. Rumunų karalius baigiasi. Amerikonai susimušė su Nicaraguos sukilėliais. Fordas nusilenkė žydams. Paryžiaus didelė peticija užSacco ir Vanzetti
RINKIMAI VILNIUJE

VI. 19 dieną renkant mies
to tarybą tikrų balsų paduo
ta 59,904. Imant sąrašais, 
tie balsai susiskirsto šitaip: 

Nr. 1. Guda ir rusąi gavo 
balsų 1,608. Nr. 2. Dešinie
ji pepeesai—11,434. N r. 3.
Žydų moterų sąjunga — 
627. Nr. 4. “Bundas” (žydų 
socijalistai)—3,499. Nr. 5. 
Lietuviai
dų socij. sijon. — 313. Nr. 
7. Darbininkų teisių gynimo 
kom.—102. Nr. 8. Žydų de
mokratai ir tautinis blokas 
—10,525. Nr. 10. Lenkų de
mokratų 4 (“Kur. Wil.”) — 
5,892. N r. 12. Nepartinis 
lenkų kom. (“Slowo”) — 
5,376. 14. Endekai tr
chadfkąi U“Dz. W —

statau

1,012. Nr. 6. Žy-

peesai ixKitų tauopsocį jaus
tai gavo balsų 5,880.

Visus nustebino , mažas 
balsų skaičius, gautas lietu
vių sąrašo (Nr. 5). Bet ta
tai, lengvai išaiškinama Vil
niaus lietuvių suskilimu, ma
žu tautiniu susipratimu, pi
lietybės teisių neturėjimu, 
gana silpna agitacija ir t. t.

PO RINKIMŲ

reikia laikyt dideliu demokratiz
mo laimėjimu, be koįietik atski
ros visuomenės it tautos, bet ir 
visa žmonija niekuąjnet . neišbris 
iš prakeikimo vandenyno.

Kalbant apie miesto tarybos 
rinkimus, reikia bent kiek ^pla
tėliau sustot ir ties lietuvių tuo
se rinkimuose dalyvavimu;

— Lietuviai gavo 1012 balsų. 
Kodėl taip mažai ?

šioje vietoje klausimą, į kurį 
reikalingas atsakymas. Juk 
mes žinome, kad Vilniuje lietu
vių yra daug daugiau, negu 
1012, o tačiau balsų lietuvių są
rašas tegavo tiktai tiek.

Kiek tekdavo dar prieš rin
kimus patirt iš atskirų Visuome
nės veikėjų ir spaudos balsų, lie
tuvių visuomenės dalis buvo nu
tarusi boikotuot rinkimus, į juos 
neit.

čionai susidėjo nemažai prie
žasčių, kurios ir privertė lietu
vių visuomenės dalį boikotuot 
rinkimus. Juk daug lietuvių ne
turi pilietybės^daug del savo 
aiškaus tautinio nusistatymo y- 
ra prašalinti iš tarnysčių. Pa
našus elgėsis su lietuviais, ver
čia juos laikytis pasyviai, nes 
nėra juk jokios nė garbės nė 
naudos dalyvaut tenai, kur tei
sės yra atimtos.

Tai lietuvių visuomenės daliai 
solidarizuodami, paskelbė rinki
mų boikotą “Kehas” ir “Vilniaus 
Varpas.”

Tuo budu lietuvių visuomenė 
skilo į dvi dalis, kurių viena rin
kimus boikotavo, o antra juose 
dalyvavo.

Kaip žinome, lietuviai taip 
plačios agitacijos nevarė, kaip 
pavyzdin endekai ar monarchis- 
tai, ir tas gal taip pat prisidėjo, 
kad lietuviai gavo mažai balsų.

Yra betgi dar kai kurių kitų 
priežasčių. Šio straipsnio auto
riui teko matyt, kaip daugumas 
ponių, pas kurias tarnauja lie
tuvaitės, ateidavo su jomis kar
tu į rinkimus ir Čia pat ponios 
priežiūroje turėdavo įdėt vokan 
numerėlį, žinoma, 14 ar 12.

Baisuotojų sąrašuose figūravo 
labai daug lietuviškų pavardžių. 
Man pačiam (dalyvavau viename 
apygardos komitete) tikrinant 
asmens ypatybę daugybėj pasų 
įrašyta, kad kalba lietuviškai, 
rusiškai ir k., o tautybės pažy
mėjimo nėra, bet voke įdėta 
daugiausia Nr. 14.

Tos aplinkybės yra labai svar
bios. Baimė, kad gali nustot 
duonos kąsnio, verčia daugumą 
nesusipratusių lietuvių išsiža- 
dėt savo tautybės; jie ne tik ne
prabyla viešai lietuviškai, bet 

.netgi, jausdami presiją, balsuoja 
už didžiausius savo priešus.

Bet visa to nežiūrint, lietuviai 
gavo 1012 balsų. Lenkų spauda 
prieš rinkimus siuto iš piktumo, 
kad lietuviai pradeda viešai kal
bėt ir, pasityčiojimui, rašė, kad 
lietuviai nesurinksią net 68 bal
sų. Tat ir čia begėdiškiems 
Obstų, Wscieklicu ir Mackiewi- 
czių melams liko.užčiaupta bur
na. •

Galop lieka dar pasakyt kele
tas žodžių apie naują miesto ta
rybos sudėtį.

Lenkų sąrašai Nr. 2,. 10, 12 14

Kansas kalėjime (Lansing, Kan.) po 4 dienų kalinių sukilimo, kaliniai tapo apgalėti ir jiems duota pagelba.

politinių sumetimų, o žiūrint iš 
miesto gyventojų gerovės ker
tės, galima tik džiaugtis, kad 
žmonių, o ypatingai darbo žmo
nių priešams —"reakcijos apaš
talams endekams ir visokiems jų 
pakalikams liko aplaužyta ragai 
ir gal naujoji miesto taryba, ku
rios daugumą sudaro lenkų de
mokratai ir vietinių gyventojų 
atstovai labiau atsižvelgs į mie
sto padėjimą, bus teisingesnė 
santykyje su visais, be skirtu
mo, gyventojais, ko nesilaikė 
juodžiausios atminties Bankow- 
skių, Lokuciejewskiu ir K-o. ta
ryba. Jonas Zubrys.

(“Vilniaus Aidas”)

ORO STOVIS LIETUVOJE

tai taipgi mano, kad Shar
key nugalės Dempsey, nes 
Sharkey yra jaunesnis ir 
vikresnis už Dempsey. 
Kumštynės bus vienos di
džiausių, publikos susirinks 
virš 80,000, pajamos už bilie
tus sieks milijoną dolerių.

RUMUNŲ KARALIUS 
BAIGIASI

Bucharest, Rum., liepos 18. 
—Rumunų karalius Ferdi
nandas, marinamas per veik 
metus laiko, daros vis silp- 
nesnįs, gali mirt bile dieną.

Į Vilniaus miesto tarybos rin- 
kimuš', kaip žinome, ruošėsi ir 
lenkai, ir žydai ir rusai su gu
dais, ruošėsi ir lietuvių visuo
menės dalis.
• Dar prieš rinkimus buvo aiškiai 
jaučiama, kad buvusios tarybos 
šulai (endekai) nenustovės vie
toje, nes miesto gyventojams 8 
metų magistreto viešpatavimas 
jkirėjo iki gyvo kaulo. Endekai 
jausdami savo neišvengiamą 
smūgį, mėgino daryt visokių 
kombinacijų su monarchistais, 
bet šiems atmetus siūlomą ben
drą sąrašą, endekai nuėjo į rin
kimus vieni ir... prakišo.

Nedaug telaimejo monarchis- 
tai, maža daugiau valdžios par
tija ;— pilsudskiniai, tiek pat 
kairysis pepeesų sparnas.

Visus betgi nustebino nema
žas pepeesų laimėjimas. O juk 
reikia žinot, kad endekai, monar- 
chistai ir “sanatoria?’ (pilsuds
kiniai) švaistė lėšas per agitaci
ją be jokios atodairos, suvarto
jo visas galimas agitacijai prie
mones, žodžiu, rodėsi, kad laimė
jimas jų pusėj.

Bet išėjo kitaip. Laimėjo Vil
niuje pirmą kartą kairysis lenkų 
sparnas — pepeesai.

Ir kodėl gi niekais nuėjo taip 
plati ir garsi dešiniųjų elemen
tų agitacija? Atsakymas trum-, 
pas. Nežiūrint žadėto rojaus, 15 gavo 34 atstovus, žydų Nr. 
viešpatauja visuotinas skurdas, 8 ir 4 gavo 12 atstovų ir lietu- 
badas, nedarbas, kas ir pakeitė 
visuomenės nusistatymą, nes ji 
pamatė, kad dešiniųjų partijų 
veikėjai yra ne daugiau ne ma
žiau, kaip darbo žmonių siurbė
lės, tamsybės ir kvailinimo apa
štalai, kuriems darbo žmonių 
gerovė niekuomet nerūpėjo ir 
visai nerupi.

Ir tik laikas, kaip matome, 
pradeda po truputį gydyt visuo
menės organizmą, ji pradeda 
blaiviau žiūrėt į gyvenimą ir 
vertint jį taip, koks jisai yra. 
Tas visuomenės prablaivėjimas t

Kaunas, liepos 4. — Po il
go ir šalto pavasario nuo pa
baigos gegužės mėnesio oras 
pasitaisė, sušilo, gana daž
nai palįja lietus taip, kad vi
sokiems augalams oras ne
blogas. Pagerėjus orui lau
kuose bematant ėmės taisy
tis šalčio sutrukdyti rugiai 
ir kitokie javai, sužaliavo 
juodavusios pievos. Lau
kuose tuo tarpu viskas atro
do neblogai ir jei tik neatsi
tiks nepalankių gamtos 
veiksmų, šiemet laukiama 
gero javų bei kitokių auga
lų derliaus, nuo ko šiek tiek 
pagerės ir aplama krašto pa
dėtis. Lietuvos sūnūs.

bet prie galutinios tvarkos 
neprivedė ir negalėjo apsau
got miestą.Hūo pragaištin
gos blėdies: daug namų ir 
viešų įstaigų sudeginta ar 
sugriauta. Vėliau buvo pa
skelbta visuotinas straikas 
Viennoj, kuris užlaikė visą 
susisiekimą ir žinias. Lie
pos 18 d. žiniomis, mieste 
buvo bent kiek ramiau, ir 
kaip kurios pramonės baigė 
straikuot. ■ Socialistų vadai 
veda tarybas su valdžia, ir 
visas klausimas bus paves
tas išrišt Parlamentui, kuris 
susirinks pabaigoje šios sa
vaitės. Galutinos žinios yra 
prieštaringos, sunku spręst 
ar riaušės tebesiaučia ar 
miestas jau- apsimalšino. 
Skerdynės kenkė visam ša
lies stoviui.

kad už tų asmeniškumų sle
piasi abiejų f akcijų .nuomo
nės ir nor’a^ Įgyt kontrolę 
fašistų partijoj. Jei partija 
skiltų, Mussolinio sostas 
pradėtų svyruot, todėl jis 
stengsis sutaikyt oponentus.

viai ir rusai po irieną.
Dauguma lieka lenkų pusėj 

(34), mažuma (14) žydų, rusų 
ir lietuvių pusėj. Bet aišku, kad 
kairiųjų lenkų atstovai neis pę- 
tys petin su endekais. Kairiųjų 
atstovų turime 14 (Nr. 2 ir 15), 
visai neaiškus Nr. 10 (pilsudski- 
ninkai) 5 atstovai. Bet jeigu 
kairieji atstovai (14) panorės 
eit su nelenkais, tai jau sudarys 
balsų daugumą — 28. šiaip ar 
tain dabartinės miesto tarybos 
sudėtis yra labiau demokratinė, 
negu pirma. Neturint omenyje

BOLŠEVIKAI SUAGITA
VO ŽMONES PRIE SKER

DYNĖS AUSTRIJOJ
Viena, Austr. — Liepos 15 

d. Viennoj prasidėjo riaušės, 
raudonųjų sukurstytos, kai
po protestas prieš paliuosa- 
vimą kelių buvusių kareivių, 
kalinamų už nužudymą so
cialisto sausio mėnesy. 
Žmones prie riaušių sukurs
tė socialistai, bet komunistų 
veikmė žymiai aišku sukili
me. Laike riaušių žuvo 80 
žmonių, sužeistų 500. Poli
cija ir kariuomenė mažu
moj apmalšino riaušes,

KUBA KRATOSI KOMU
NIZMO

Havana, Kuba, liepos 13.— 
Kuba pradėjo valytis nuo 
sovietų propagandos, spar
čiai skleidžiamos saloje. Po
licija surinko daug" doku
mentų ir manifestų, prisiųs
tų iš Maskvos. Teisėjas 
Quesada veda apsivalymo 
vajų. Jo statistikomis, ko
munistai pastarais laikais 
praleido virš milijoną dole
rių varymui komunistinės 
propagandos Kuboj.

SOVIETAI NUMATO 
NAUJĄ KARĘ

Maskva, liepos 17. — Praė
jusios Sovietų Rusijoj Ap
saugos sąvaitės demonstra
cijose, ne vienas kalbėtojas 
išsireiškė, kad sovietai nu
mato naują karę Europoj, 
todėl sovietai turi but pasi
ruošę, nes iš tų karių kils 
perversmai, pavedanti pusę 
senojo pasaulo į proletarų 
kontrolę. Karo komisaras 
pranešė, kad stiprinimas 
raudonųjų kariuomenės ir 
laivyno tęsis toliau. Finan
sų komisaras Brukanov nori 
žymiai padidint karo budže- 
tą, kuris dabar jau sueikvo- 
ja 40% visos šalies budžeto.

AMERIKONAI SUSIMUŠĖ 
SU NICARAGUOS SUKI

LĖLIAIS
Managua, Nik., liepos 19. 

—Mažas buris Su v. Valstijų 
marinų atsilaikė mušyj prieš 
sukilusius liberalus, Gen. 
Sandino vedamus. Sukilimą 
greit užbaigė penki Suv. 
Valstijų oriaiviai,šaudydami 
iš oro į sukilėlius. Mušis 
£es Ocotal miesteliu tęsėsi 
per 17 valandų. Iš Suv. Val
stijų pusės žuvo vienas, iš 
sukilėlių žuvo net 300. Po 
mušiui kareiviai skubinos 
apvalyt lauką, idant apsi
saugojus nuo epidemijos. 
Sukilimai, po tokių pasek
mių, greit nebeatsikartos.

FORDAS NUSILENKĖ 
ŽYDAMS

New York, N. Y. — For
das paliovė užkabinėjęs žy
dus per savo laikraštį Dear
born Independent, ir atsi
prašė už pirmesnius užgau
liojimus.

ITALAI NESUTINKA

Roma, Italija. — Fašistų 
partijai gręsia skilimas, jei 
Mussolini savo stipria ran
ka nesutaikins dvi partijos 
f akcijas. Kova apsireiškė 
tarp dviejų , laikraščių re
daktorių, vienas modera- 
tiškų fašistų vadas, o ant
ras kraštutiniųjų fašistų. 
Kova neva buvo asmeniška, 
bet juo tolyn, tuo aiškėja,

PARYŽIAUS DIDELĖ PE
TICIJA Už SACCO IR 

VANZETTI
Boston, Mass. — Iš Pary

žiaus atsiųsta Gub. Fuller 
peticija su 2,880,000 parašų, 
prašant užtariavimo Sacco 
ir Vanzetti. Sacco ir Van
zetti buvo nuteisti mirt sa
vaitėj prasidedant liepos 10, 
bet jų egzekucija atidėta iki 
rugpiučio 10, idant specialė 
komisija galėtų iš naujo iš
nagrinėt ir apspręst pas
merktųjų bylą.

SHARKEY PASITIKI 
SAVIMI

, New York, liepos 19, — 
Garsus kumštininkas Jack 
Sharkey — Žukauskas, pil
nai tikisi, kad jis nukumš- 
čiuos buvusį čampijoną Jack

, Eksper-Dempsey, liepos 21.

kos dvasios ir - prisirišimo 
prie savo pavergėjų. Len
kai paskelbė liuosybę pereit 
per demarkacijos liniją bile 
tik žmonės iš Lietuvos ke
liautų jų daromų stebuklų 
žiūrėt. Geri lietuviai jų šel
mystes del lietuvių tautos 
suprato, netik patys nėjo, 
bet ir kitiems pasakė, ką tai 
reiškia ta P-lės Šv. karūna
cija. Vėliaus pasirodė, kad 
nekuriuos į Vilnių ėjusius 
lenkai areštavo ir žada lai
kyt del apsimainymo 
nelaisviais. Jau beveik lai
kas lietuviams suprast len
kų suktybes ir taip lengvai 
į jų slastus nelyst., 

--------- o-------------
ĮVAIRIOS ŽINIOS

Popiežius Įaįmina lakūnus
Roma, Ital. —Kardinolas 

Cręmeenesi popiežiaus Piju- 
sb XI’ privatiriis Sekretorius 
pasiuntė spėcialį šv. Tėvo 
palaiminimą lakūnui Lloyd 
Bertaud del jo ruošiamos 
kelionės oru be sustojimo iš 
New Yorko į Romą. Kelio
nę finansuoja William Ran
dolph Hearst leidėjas kelių 
žymiausių Amerikos laikra
ščių. Vatikanas labai tąja 
I 9 I zs z\ i z4 /A ikelione įdomauja.

Prižiūrės kanalo plaukikas
Paryžius, Franc. — Fran

ci jos spauda ragina organi
zuot specialę kontrolę Ang
lijos kanalo plaukimo. Tū
las čekoslovakas Venceslas 
Spocek pasirodęs Paryžiuje, 

i paskelbė savo rekordą per- 
| plaukimo kanalo į 10 vai. ir 
45 min. Tačiau jokių to 
plaukimo liudijimų neatsira
do. Rekordą greičiausio Ang
lijos kanalo perplaukime tu
ri Paryžiaus duonkepis 
George Michel.

LENKAI NEDUODA RA
MYBĖS NĖ P-LEI ŠVEN

ČIAUSIAI
Lenkai labai įsitikėję į ga

lybę poterių, su kuriais jie 
sulenkino Vilniaus kraštą ir 
tas jiems atnešė didelę nau-i 
dą, nes galutinai visą Vil
niaus kraštą paglemžė nuo 
lietuvių. Tai atsiminę šy- 
met, sumanė surengt karū
naciją P-lės; Šv. Aštraus 
Bromo. Agitaciją* labai 
smarkią varė po Vilnijos 
kraštą ir net po nepriklau
somą Lietuvą, kad žmones 
rinktųsi į Vilnių ant minė- 
tos karūnacijos «ą pribu- '~išv“aiZdos''"ne^u"
vo daug aukštų dvasiškių ir |del lošimo ir gražios sceneri- lenkų politikierių. Mat, jie 
nujaučia, kad Vilnijos kraš
tas buvęs po sunkia vergija 
Rusijos ir dabar Lenkijos, 
dar yra drūčiai aptemęs ir 
tik panašus stebuklai juosi 
galį sujudįnt, o per tą suju
dinamą yra labai patogu į 
skiepyt dar daugiau lenkiš-

Nepatinka Vokietijos 
filmos

Berlinas, Vok. — Vokieti
jos išdirbystės kinemato
grafų filmos netiks Ameri
kos teatrams, sako Emst 
Lubitsh Amerikos filmų 
kompanijos vedėjas sugrįžęs 
iš Vokietijos, kur išbuvo 4 
metus. Jų filmos per sun
kios Amerikos publikai. A- 
merikos aktoriai renkami

jos labiau patraukia akį re
gų Europos išdirbiai.

W.L.D.Tarybos susirinki
mas įvyks sekantį ketvirta
dienį, liepos 27, 8 vai. vaka
re, L.U.P.Kliube, Green St. 
Visi draugijų atstovai ma
lonėkit dalyvaut. Kom.



AMERIKOS LIETUVIS

i Žinios iš Lietuvos
Tvarkomas vėliavų reikalas

Kauno miesto ir apskričio 
viršininkas išleido privalo
mas taisykles, kuriomis nu
statoma, kad iškilmių ir 
šiaip pažymėtinomis dieno
mis prie namų turi but iške
liamos tautiškos vėliavos.

21. Nuostolių padaryta 
2,705,765 litu sumai. Sude- 
gęs turtas apdraustas buvo 
1,385,225 litais.

| Viena kariuomenė^ grupė 
manievruoja palei geležin- S-gos vardu Dr. Erbtas, at- 
kelio liniją, einančią • nuo 
Vilniaus į Daugpilį, o kita 
grupė—į pietus nuo Gardi
no. Dalyvauja įvairių gin
klų rūšių kariuomenės da
lys. (“Trimitas.”)

Dar kalbėjo “Pavasario”

Naujas pasiuntinis Lietuvai
Naujas Čekoslovakijos pa

siuntinis Lietuvai dr. Rober
tas Flieder į Kauną atvyko

atatinkamos medžagos ir 
susidėt iš trijų vienodo pla
tumo juostų: aukštesniosios 
—geltonos, vidury—žalios ir 
apatinės—raudonos. Vėlia
vos negali but mažesnės 
kaip 2 metrų ilgio ir 1 met
ras 10 centimetrų pločio. Jos 
prikabinamos prie žalios 
spalvos aliejiniais dažais nu
dažytų kotų ne trumpesnių, 
kaip 3 metrų ir ne storesniii 
5 centimetrų skersmenyje. 
Viršutinė koto dalis, 20 cen
timetrų aukščiau vėliavos, 
turi baigtis geltonos spalvos 
aliejiniais dažais nudažytu 
ieties pavidalo paaštrinimu.

Už nesilaikymą šių taisyk
lių nusikaltę bus baudžia
mi ligi 1000 litų pinigine 
bausme arba ligi 1 mėnesio 
areštu.

Nuteisė komunistą
Karo lauko teismas Pane

vėžy birželio 22 d. eilinį Ge- 
nuchą Segalavičių už prieš
valstybinę komunistų nau
dai agitaciją nuteisė mirt. 
Nuteistajam padavus pasi
gailėjimo prašymą R. Prezi
dentui, mirties bausmė pa-

darbų kalėjimu.

Kiek mokytojų išlaikė 
egzaminus

Šiemet prie švietimo mini
sterijos pradžios mokyklos 
mokytojų cenzui įgyt laikė

AMERIKOS VYČIAI 
KLAIPĖDOJE » . . * 4 F • - - I

Jau birželio 26 d. Klaipė
dos lietuviai ir Klaipėdos 
jaunimas laukė gausingiau
sios šiemet Amerikos lietu
vių ekskursijos — Vyčių. 
Dauguma dėlto nevažiavo 
net Juodkrantėn, kur buvo 
rengiamas Rėzos paminėji
mas ir tradicinės Klaipėdos 
krašto lietuvių Joninės. Bet 
apsivylė: “Lituania,” žadė
jusi birželio 26 d. atplauk t 
Klaipėdon — neatplaukė. 
Buvo pranešta, kad atplauks 
tik ryt dienos vakare. Teko 
su tuo sutikt ir palaukt kito 
vakaro. -

Birželio 27 d. Klaipėdoj 
buvo nepaprastai šilta. Tai 
bene pirmoji tokia šios va
saros diena. Tarytum ty
čia atsigavo gamta, kad visu

egzaminus 167 asmenys. Iš- !savo puikumu pasirodžius 
aikė 45, pataisų gavo 30 ir ^ar visai nemačiusiam Lie

tuvos Amerikos lietuvių jau
nimui. Laivas turėjo at-

neišlaikė 32. Vidurinės mo- f ■ ---- - -
xyklos mokytojų cenzui įgyt nimup ; * - ”
laikė 18, išlaikė 4, pataisų pjaupt apje 7 Val. vakaro 
gavo 11 ir neišlaikė 3. Bet jau prieš tai į uostą rin

kosi būriai žmonių. Vieni 
Už komunistinę propagandą nešėsi gėles, kiti vėliavas, o

15 metų kalėjimo
Šiomis dienomis prie II Buvo ir kauniečių “Pavasa- 

pėstininkų pulko karo teis
mas sprendė Chajos Roden- 
talytės ir Rufo Moisiejaus

treti šiaip ėjo pasižiūrėt.

eitininkų vardu studentas 
Lūšys. Tautininkų Sąjungos 
vardu p. Matulaitis. Darbo 
Federacijos Dr. K. Ambro- 
zaitis ir Klaipėdiečių vardu 
p. Adomas Braks. Į visas 
kalbas atsakė Vyčių pirmi
ninkas p. Viesulą. Tai yra 
labai siihpatingas ir ‘ malo
nus jaunas vyras. Jis pa
reiškė, kad Amerikos lietu
vių jaunimas nuo šiol darys 
visą tai, kad dar artimiau 
susijungtų su visa Lietuva.

Baigus kalbas ir atlikus 
visus formalumus, svečiai 
buvo iškelti krantan, kur j 
“Ryto” viešbuty jiems buvo 
surengta iškilminga vaka
rienė. Vakarienės metu taip 
pat iš abiejų ptisių tavo pa
sakyta gražių kalbų. Per
traukom^ -dainavo?choras. ■ 
Kadangi traukiniai iš Klai

pėdos Kaunan išeina tik va
kare, tai dar ir birželio 28 d. 
amerikiečiui ekskursiją Klai
pėdos lietuvių buvo priima- \ 
ma. ■ Buvo j parodyta jura, 
ir kitos gražeshės Klaipėdos 
apylinkės. •' 57 vai. po pietų 
Vyčiai padėjo vainiką-ant 
žuvusių sukilėlių kapo. -Ir 
čia viskas praėjo labai gra
žiai ir nuoširdžiai.

Tą pat vakarą malonus 
svečiai , išvažiavo Kaunan. 
Klaipėdiečiai linki, d kad 
jiems gimtoji žemė padary- ; 
tų kuogeriąusio įspūdžio. 
Tegu niekuomet nepamiršta 
lietuvio tėvynės meilė.(“L.”) 

o--------.r ~ - - •

Delio kad 0. Gs. yra GERESNI... Štai kodėl

Jus galite juos rūkyti-

noon

Guminės kurkos leidžia vaikščiot, be jokio trenksmo. 
O. G’S leidžia rūkyt cigaretus be kenksmo. Jie “nekan- 
da”, “neerzina” ir neverčia kosėt. Nauja tabako derini
mo metodą suteikia O. G. malonų lygumą. . ’ ■Lietuvos durpynai

Musų giriose ir laukuose 
yra dideli durpių klodai. Kai 
kuriose vietose durpių 
sluoksnis siekia iki 10 met
rų. Vidutiniai gi imant mu
sų durpių sluoksnis yra 3 Į 
metrai storumo. Žemės ūkio'
ministerija jau ištyrė 32,000 Ruvino bylą, nesenai pagau- 
ha durpynų. Šlapių durpių tų begabenant komunistinę 
išteklius juose siekia 996 mi-į literatūrą. Teismas abiem 
Ii jonus kubinių metrų. Iš priteisė po 15 metų sunkiųjų 
viso Lietuvoje, be okupuoto darbų kalėjimo. 
Vilniaus krašto šlapių dur
pių yra apie 2 milijardai ku
binių metrų. Tokio milži
niško kuro medžiagos ištek
liaus musu kraštui užtektų 
dviem šimtams metų, jei vi
sur kurui vartotume tik 
durpes.

Kaimų skirstymas vienkie
miais baigsis 1930 m.

Šiais metais bus išskirstyti 
į vienkiemius tie kaimai, ku
rie įteikė pareiškimus 1922 
m. arba anksčiau. 1928 me
tais skirstys tuos, kurie įtei
kė pareiškimus 1923 ir 1924 
metais, 1929 metais, kurių 
pareiškimai gauti 1925 ir 
1926 m. 1930 metais kaimų 
skirstymą vienkiemias nu
matoma baigt.

Gimimai, vedimai ir mirimai
1926 m. visoje Lietuvoje 

gimė 32,724 berniukai ir 30,- 
931 mergaitė. Mirė per tuos 
metus — 17,792 vyrai ir 
16,588 moterys; viso — 34,- 
380. 1926 m. priaugo žmo
nių — 14,932 vyrai ir 14,343 
moterys; viso — 29,275. Ve
dybų 1926 metais buvo 19,- 
066.

Brangsta linai
Paskutiniu laiku 

brangt linai, nes Anglijoje, 
nutraukus santykius su SSS1 
R. pasireiškė didesnis jų rei
kalavimas iš kitų kraštų.

--------------------------------------j

Gyventojų skaičius Lietu
voje

1925 m. sausio 1-mą dieną 
buvo — 2,203,312 abiejų ly
čių. 1926 metais sausio 1 d. 
—2,229,876 ir 1927 m. sausio 
1 d. — 2,259,151 asmenys, 
kurių 1,180,203 moterys ir 
1,078,948 vyrai.

------------- o--------------
OKUPUOTO J LIETUVOJ

ėmė

Pabėgo su 25,000 litų
Lietuvos pieno perdirbimo 

b-vių sąjungos kasininkas 
Saurusaitis Jonas, kilęs iš 
Šakių apskrities, pasisavinęs 
tos bendrovės apie 25,000 li
tų per Virbalį pabėgo Brazi
lijon.

Rinkimu i Vilniaus miesto•. - r jtarybą komedija
Nesenai įvyko rinkimai į 

Vilniaus miesto tarybą. Rin
kimuose kandidatų sąrašą 
išstatė ir lietuviai, tačiau, 
rinkimų rezultatams paais-' 
keius, pasirodė, kad lietu-

rio” S-gos pirmininkas prof. 
Eretas, Darbo Federacijos 
pirmininkas Dr. K. Ambro- 
zaitis, keletas studentų ir - 
daug karininkų. Apie 7 vai. 
vakare uostas buvo pilniau
sias žmonių, gal per kelis 
tūkstančius. Pagaliau, pui
kiam saulėleidžio fone, kada 
didelė raudona saulė leidžia
si į tamsius Baltijos vande
nis — pasirodė laukiamoji 
“Lituania.” Krante jauni
mas su vėliavomis sustojo 
špaleriais. Karo orkestras 
užgrojo sutiktuvių maršą. 
“Lituanijai” leidžiant inka
rus, Amerikiečiams sutikt 
komitetas, susidedąs iš D-ro 
Bartuškos, A. Brako, V.Gai- 
liaus ir kitų—išplaukė pa
sveikint . atplaukusių. Kartu 
važiavo orkestras ir kitų or
ganizacijų atstovai.

Laive buvo nepaprastai 
nuoširdus, o vietomis net 
graudus sutikimas.' Kas rą- 
do pažįstamų, tas bučiavosi 
pilnomis ašarų akimis. Gi 
jeigu duktė su motina, tai 

i- ♦' I

kilo net didžiausias verks
mas. Toks nepaprastas verk
smas, gilaus ilgesio ’ ir 
džiąugsmo verksmas. Su šia 
eiskui^ija atplaukę senefitn 
žmonės, kurie Lietuvoje gi
mė ir augo, godžiai žiurėjo 
krantan, ir visa krutinę, 
traukė, anot jų, tą tyrąjį 
Lietuvos orą. j s

Atplaukusius Vyčiuš pu

Įvairios Žinios
Bausmė už šmeižimą 

tikybos *.
Konstantinopol, Turk. — 

Ponia Suad Hanem, Turki
jos pasižymėjusi rašė j a sa
vo raštais užgavo moslemo 
tikybą, pavadinus visus pra
našus šarlatanais. Rašė j a 
pateko teisman ir sulyg nau
jų Turkijos teisių tapo nu
bausta. Už šmeižimą ir iš
juokimą bent kokios tiky
bos yra kalėjimo bausmė 
nuo 2 iki 6 mėnesių.

Belą Kurt išėjo iš proto
Vienna, Ąust; Sulig pra

nešimo* iš Maskvos buvusis 
Vengrijos komunistų dikta
torius Belą Kun išėjo iš pro
to ir tapo uždarytas į be
protnamį. Belą Kun paėmė į 
savo rankas Vengrijos val
džią tuo jaus po karui. Ta
čiau 1919 metais priverstas 
buvo bėgt iš Viennos.

, .-.i 3V- ■ . •j’iJi-.’

viai pravedė tik vieną savo miausiai sveikino P. Respu.
* * * « a ■ t e. * ♦ . * . - • » y •

Amerikoj laivo kapitonas 
pabėgo *; ,

3 London, Ang. — Parėjo ži
nia iš Shanghai, kad Ameri
kos laivo kapitonas Fisher 
pagautas • ir užlaikytas ban
ditų pabėgo iš savo kalėji
mo ir laimingai ; pasiekė 
įchang. Banditai laike kap.
TFisher reikalaudami $20,000 
už'jo paliuosavimą. 7

Išrūkysi vežimą kosulio neturėsi

old Gold
' ■ ' r-. : ? • . ■>.’T. . 7 •- f J .

Naujas ir Maloniausis Cigaretas

Išdirbinis P. Lorillard Co.; fst. 1760

apimtose vietose. Centralės 
Saksonijos klony pasidarė 
naujas ežeras, kuris vargiai 
išnyks. Daug sugadytų” ir 
nuverstų tiltų ir kitokios

. i . ■ . — V • • • į • * * • y • Jr* *

blėdies padaryta.

Didelis žemės drebėjimas
Jeruzalem, Palest. — Ne

paprastai Smarkus žemės 
drebėjimas sukratė senovės- 
Samarijos Centrą apie 30 
mylių :į šiaurę nuo Jeruzale- 
mo.; Žemės drebėjimas bu
vo toks smarkus, -kad daug 
namų visiškai sugriovė ir į 
1000 žmogių žuvo iš priežas
ties tos nelaimės. -

ziejų, bet ikšiol jis negalėjo 
to įvykdint; Kuomet Fran
ci jos piliečių jausmai kiek 
nušveinėjo prieš Rusiją; \tkd 
.tas darbas bu'š pasekmingai 
nuveiktas. De Baye pado
vanojo kavo privatinę Rusi
jos kurinių kolekciją ir su
tvarkę iš kitų Paryžiaus 
muziejų viską kas surista su 
Rusijos' daila į naujai stei- 

mūžiėjų. B £

Elektra atgaivino skenduolį 
■HaVana.— Carlos Baldda 
nuskendęs besimatidant tūlą 
l$ką buvo po vandeniu. * Iš
trauktas iš vandenio nerodė 
ženklo ‘gyvybės. Po į tekine 
elektros, jis atsigaivino'. Tas!

* Gaisrai
Per pirmuosius š. m. 3 mė

nesius Lietuvoje buvo 197 
gaisrai. Sudegė 16 mūrinių 
gyvenamų namų, 95 medi
niai namai, 152 klėtys, kūtės 
ir pirtvš, 12 pramonės įmo
nių. 2814 centnerių grudų, 
8721 centneris pašaro, 22 gy-

kandidatą. Naujoj taryboj 
lenkai turi 34 atstovus,žydai 
—12, gudai ir lietuviai—po 
vieną. Lietuviai vieną atsto
vą gavo del jiems lenkų val
džios pritaikintų suvaržy
mų, nes rinkimų teisės bu
vo atimtos iš daugiau kaip 
10,000 lietuvių laikomu ne- • — r r iturinčiais pilietybės.

Lenkų kariuomenės ma- 
nievrai

Vilniaus krašte šiuo metu▼ 1111JCXL4O UOVV O1LIV IIlvVll .

’diliai, 285 paukščiai ir daug,]enku kariuomenės maniev-’
kito turto . Žmonių sužeista J

blikos Prezidento vardu ka
pitonas Brazdauskas. Trurį 
pa buvo jo ' 
kiečių tarpe sugėlė visą au
drą “valio” Prezidento gar
bei. ' Pb šios kalbos buvo p^s 
grotas himnas?4 Po to Liettfr 
vos kariuomenės "vardu ka 
bėjo ptffitarikas Genys, prfe 
mindamas,’ kacf (lar ne visi 
lietuvio kario žygiai atliktk 
Dar vergauja Vilnius ir* Yai 
jis primena Amerikos lidttK 
vių jaunimui. Bendromis 
visų lietuvių iėgomis šis

izdauskas. Irum-  • kuosom savo tfzsiėrmmo va-
kalba-<bet amen-knidinniaQ do A/nvpdn landohi darė bandymus auk- 
e sntoė visą ne: * ^kojinio. Galutinai jak

Hubertas 17 metų ir Fried
rich 15 metų sūnus buvusio 
Vokietijos sosto įpėdinio 
Fredericko Wi|heĮmor rtapo 
konfirmuoti jHuįėronų tiky
bom: Konfirmacija dtsibuvo 
kaizerienes Augustos Vo
kietijos atminčiai pastatytoj 
bažnyčioj Potsdame. . Toje 
šeimyniškoje iškilmėje da
lyvavo daug Hohenzolemų 
šeimynos narių,, tarpe jų bu
vo ir Danijos karalienė. U

Amerikos Primadonai tuL4n i SS* • »•' t: i sekasi
> B erlin as, Vok. — Ameri

kos išgarsinta jaunutė pri- 
mad on na Ma ry Lewis tu ri 
labai - pesekmfngą debiutąTelegrafistas rado auksą elektros;jis atsigaivino, las Į i

Port Ąrtfihr, Oht?-- J. R.ipavyzdis parodo; kad ęlekt- Berline. Ji nesenai ištekėjo
Lecours telegrafistas prie 
ifėltrib 20(}‘mylių nuo Pbrt
Arthur atrado aukso gyslį 
Jiš parodė daug kantrybės; 
kuomet ’ per penkis mefiįs 
liudsom savo uzšiemimo va-

ra* gali daug pagelbėt sken
dimo atitikimuose

ilgą .ligą* mirė kardinolasr^s pavyko.
.Cagiano de Azevedo. Kar-; ‘I
dinolas de AzeVedb giniė’ I- 
taiijoj 1845 męfųbše, ■ kardi
nolo titulų gUvo11905 metųb- t f ’’ f pi r- • • j ; • . •se. ' f c

Rusijos dailos muziejus

Paryžius, Fianc.— Pas-, 
tąngbm markizo de Baye 
Franci jos senovės dailos Ek
sperto Paryžiuje bus įsteig
tas Rusijos dailos muziejus 
ant gatvės Rue de Crimėfe.

Saulės kepimo duona
Cardiff, Ang. — 7* ’ 

pis J. H. Merritt išrado bū
dą kept duoną su pagelba 
ultra-vibletiriių spinduliu. 
Taip kepta duona yra daug 
maistingespė -negu anglio 
ar medžio karščio iškepta ir 
labai naudinga silpniem vai
kau Valgyt. Su ta duonke
pio Męrritt nuomone sutin
ka Anglijos gydytojai.

už Vokietijos. baritono Mi- 
■ che] Bdhnen ir kartu juo 

dalyvauja ; 3erlino operoje. 
Pianam savo pasirodyme: o- 

Duonke- Faųšt ? primądonna
Mary Lewis tapo apdovano
ta gėlėm taip gaūšiaf, kad 
jbm buvo padengta visa es
trada. ;

Naujas ežeras
Dręzden, Saks? ■—Milžiniš

kas potviniš Saksonijos upių „___
iš priežasties nepaprastų Per daug metų j is bandė ’ sų-

Konfirmacija Kaizerio
r*1'- arnikų '•

Stabdys skubias vestuves 
r London,' Ang. -r- Greitos 
vestuvės veda ’prie greitų 
persldrų, tad Anglijos magi
stratai planuojaįSteigt biu
rus, kurių tikslas bus duot 
genis patarimus susižieda 
vusiom porom. Panašus biu-

r . 1 r . - * r * z r.v* . * •

r IŠ priežasties nepaprastų Per d£ug metų jis bandė sų- Berlinas, Vok. — Du jaunt’rai’ yra įsteigti Vokietijoje
grup • gis įiiliko ’daug2 suirutėj taisyt Skirtingą Rusijos 'mų- Hohenžolierhaiprincas t ir 'pasirodo pasekmingi 7
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OKUPANTU PULDINĖJIMAI 
r > DEMARKACIJOS UNIJOJE

r* * * * W » • .. r . t . * •

Paskutinėmis savaitėmis 
demarkacijos linijoj: vęryra 
neramumų, kur i ų t y- 
1 o m i s r a e i t nega
lima. Matyt, Varšuvos 
diriguojami, lenkų pasienio 
korpuso kareiviai čia vienoj, 
čia kitoj vietoj pradeda aki
plėšiškai puldinėt musų sar
gybinius, stengdamiesi juos 
suprovokuot.

Antai, per Sekmines, de
markacijos linijoj lenkų sar
gybinių kulka musų pusėj 
buvo nušautas ėjęs savo pa
reigas policininkas Šaukaus- 
kas, o kitas — Baskevičius 
sužeistas tiek sunkiai, jog 
teko nugabenti Mariampolės 
ligoninėn. Kiek vėliau len
kai ties Šakiškių kaimu įsi
brovė į musų pusę, apsupo 
trobą, kur buvo du policinin-

vienos pusės 
nekalčiausiu 
nepriklauso- 

gyventojams

Šie faktai negali kelt jokių 
abejojimų, kad reikalo turi
ma su gerai apgalvota pro
vokacija. Iš 
enkų valdžia 
Dudu atidarė 
mos Lietuvos
demarkacijos liniją, norėda
ma parodyt tiek Lenkijoj, 
tiek užsieny savo tariamąjį 
taikingumą. Kas gi pama
nys užsieny — protauja po
litikuojanti Varšuva — kad 
Lenkija puldinėjanti Lietu
vą, tuo metu, kai jos gyven
tojams į Panelės šv. “karū
navimo iškilmes” ne tik ati- 
daroma. demahkaci j os lini j a, 
bet dar sumažinami trečda
liu geležinkelių tarifai!

Tokią*, nekaltybe prisi
dengdami^ lenkai demarka
cijos linijoj ir pradeda rodyt

lietuvių siekimų del Vil
niaus negali pergalėt jokia 
iega. Tuo tarpu susitaiky
mas lenkams su Lietuva yra 
taip būtinas, kaip žuviai 
vanduo. Be jo: Lenkija ne
turi patogiausio išėjimo į ju
rą ne tik Nemunu, bet ir 
geležinkeliais; negali, jei ir 
norėtų, pastatyt ant kojų 
Vilniaus krašto. Kas gi pa
silieka? Verst lietuvius su
sitaikyt kulkosvaidžių grą- 
sinimais ir kitomis provoka
cijomis, arba, jei joms butų 
musų pasiduota, gal ir pa- 
kartot želigovskiadą Kaune.

Del to šiuo metu turime 
budėt daugiau, negu bet ka
da. Pilsudskio kantrybės 
taurė, matyt, persipildo. Jei 
jis to pasėkoj neatgaus pro
to ir neatitaisys mums pa
darytos skriaudos, — tai sa
vo provokacijas gali dar la
biau sustiprint. Musų parei
ga — joms nepasiduot. Ta
čiau tai nereiškia, kad de
markacijos linijoj neturime 
but pasiruošę atremt galimą 
pavojų. Su lenkų klasta tu
rim skaitytis kiekvienam 
žingsny, nes esam jos per
daug skaudžiai pamokyti. K.

(“Trimitas”)
------------- o--------------

EVOLIUCIJA IR ŠIAN
DIEN SAVOJ VEIKMĖJ

į savo pusę. Kaip 
pasirodė, policininkai 
buvo žiauriai kankinami 
prie demarkacijos linijos pa
čių pasienio korpuso karei
vių, o po to dar nusiųsti auk
štesnei valdžiai į Švenčio
nis, kuri viduramžių kanky
nėmis stengėsi priverst pa
grobtuosius policininkus su
teikt žinių apie Lietuvos ka
riuomenę, jos buvimo vietas, 
policiją ir kt. Tik nieko ne
patyrę, lenkai po kelių dienų 
kankinimo abu policininkus 
paleido.

Šiomis dienomis iš demar
kacijos linijos atėjo žinių, 
kad Ežerėnų apskrities, Gu- 
bavo dvaro rajone, lenkų 
sargybiniai perkėlė į musų 
pusę demarkacijos linijos 
gaires. Musų sargyboms 
gaires atstačius į senas vie
tas, lenkai jas vėl perkėlė 
musų pusėn ir jau apstatė 
kulkosvaidžiais, grąsindami 
šaudysią, jei gairės bus nu
keltos į seną vietą. Tik 
griežti žygiai iš musų pusės 
lenkus privertė su gairėmis 
pasitraukt į senąsias vietas.

Druskininkų apylinkėse 
musų sargyboms išprovo- 
kuot lenkai griebėsi retų bū
dų. Jų sargybos tam rajo
ne sukalė iš lentų daug lai
velių ir, išpuošę juos įvairia
spalviais popierais bei ap
švietę žvakėmis, paleido Ne
munu į musų pusę. Atplau
kus laiveliams prie demar
kacijos linijos, lenkai ati
dengė smarkią ugnį, kuri tę
sėsi beveik 20 minučių. Bu
vo šaudoma neva į laivelius, 
bet iš tikrųjų kulkos. lėkė ’ mažas lapas žemės išsivysty- 
tiesiog į’ musų sargybas, mo. Abelna evoliucijos veik-

Rpšo Dr. Frank Crane. Dr. 
Chesteris Stock, žymus Cali- 
fomijos Technologijos Insti
tuto paleontologas, vienoje 
savo paskaitoje pareiškė:

“Šių dienų istorinio žmo
gaus evoliucija yra labai
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ko žmogaus veikmė atvaiz- i 
dina daugiau logiškumo ma
žame ar trumpame laikotar
py arba daugiau suteikia bei 
suburia ateičiai augio, negu, 
kad praeities ilgasai proce
sas.”

Dalykas turėtų but visų 
suprastas, kad evoliucija yra 
ne praeities ar ateities daly
kas. O yra dabarties mie- 
ris bei veikmė. Gal but žmo
gysta už trijų tūkstančių 
metų bus. daugiau skirtin
gesnė nuo mus ant tiek kiek 
mes skirtingi nuo anthrapo- 
loginio (primityvio) žmo
gaus. Kokią pažangą subū
rė esamoji žmogysta ne 
lengva pasakyt. Rodos p. 
Wells toje prasmėje yra įtė- 
myjęs. Buk protiniu žvilgs- 
sniu žmogus praktiškai pa- 
siliuosuos nuo drabužių ir 
nuo įvairių sunkenybių. Nes 
visas sunkenybes atlikinės 
mašinerija. Žmogaus atmin
tis bus išlavinta kuoaukš- 
čiausiai. Šių dienų sektinė 
pažanga puls ir jos vietoj 
kils suvienyta religija.

Šitame klausime taip ir ki
tuose, mes turime laisvai 
kalbėt. Viena tai kasi Da
lyką turime žinot; kad mes 
dabar pergyvename aktą e- vio ir jie krito žemyn negy- 
voliucijos taip, kad jos pro
ceso nematome. Ji veikia iš- 
lengvo ir per tad mums iš
rodo buk viskas nesimaino. 
Evoliucijos priešai neranda 
pritarėjų valstijų įstatym- 
davystėse.

Evoliucijos priešai arba 
oponentai 1926—27 metuose 
buvo sukilę ir per valstybi
nes. įstatymdavystes (legis
latures) planavo užgint A- 
merikos mokyklose evoliuci
jos pamokas. > Apie tai buvo 
plačiai-. rašoma po Daytono 
garsiosos “beždžionės by
los.” 1926—27 m. 12 valsti
jų buvo padavę anti-evoliu- 
cijinius bilius legislaturose. 
Evoliucijos priešai nė vienoj 
įstatymdavystėj nerado pri
tarėjų. Šiandien 10 tų vals
tijų bilius*. atmetė. Tiktai 
dvejose valstijose biliai dar 
guli be rezultato, šešios val
stijos: Californija, Dela
ware, Minnesota, New 
Hampshire, North Carolina 
ir North Dakota biliai buvo 
atmesti be diskusijų arba 
balsavimo. Missouri valsti
joje bilius pasiekė namą re- 
prezentyvių. Po diskusijų 82 
balsais prieš 62, bilius buvo 
atmestas. West Virginia na
mas reprezentyvių atmetė 
bilių 57balsais prieš 36.0kla. 
namas reprezentyvių at
metė bilių 48 balsai prieš 
30. Arkansas valstijoje bi
lius name reprezentatyvių, 
vienu ar dviem balsais buvo 
priimtas. Bet senate vien
balsiai atmestas.

Alabamos valstijoj bilius 
yra referuotas, Tennessee 
valstijos stiliaus. Tos valsti
jos legislature baigė sesijas 
ir komitetas to biliaus neiš
kėlė. Nežinia ar naujoji legi
slature jį bekels. Toksai pat 
atsitikimas yra ir su South 
Carolina valstijos bilium, 
Florida valstijos legislature 
keli metai atgal su rezoliuci
ja pasmerkė evoliuciją. O 
tos valstijos mokytojai di
džiai ignoravo. Dėlto 
malio biliaus nebuvo 
ta.

Tennessee valstija- 
anti-evoliucijinį bilių 

.mus, bet mokytojas Scopes

rubais ir maskom ’ 
ypatas. Eston ‘ Murchison , 

Pagal 117 metų vaikinas išvažiavęs

čiausias Teismas (State Su-{juodais 
preme Court) savo nuos
prendžiu pareiškė: “7
šios valstijos konstituciją, Į automobilium su savo drau- 
pavienis žmogus gali liuosai gu ir dviem merginom pasi
mokyt kas jam patinka, važinėt,;tapo nuplaktas per 
bile tiktai per plačiai ar at- penkis užpuolikus. Prane- 
virai neagituoja už ateizmą šęs atsitikimą policijai Mur- 
(bedievybę) ir materializ- chison sakė, kad jo draugas 
mą” Reiškia Tennessee yhl- ir merginos turėjo but suo- 
stijoje evoliucijos mokslo kalby su užpuolikais, anų 
pamokų negalima uždraust, jie nelietė^ 
Taip pripažino tos valstijos 
aukščiausis teismas.

Tennessee^ biliaus kopija 
yra priėmus Mississippi val
stija. Pakol kas tos valsti
jos teismai su tuo biliu 
negavo progos nieko 
teist. Nežinia ar jisai 
kcinstitucijinis ar ne.

Vertė M. Stakėnas.
------- -------o--------------
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dar 
nu
bus

langai visuomet turi but už- bėti apart vienos ypatos. 
daiyti, nes mažiausias vėjo buvo prekinis laivas ir ž 
paputimas sutrauko plonus 
audimo siulus.

nių ant jo buvo nedaug. 1 
vas Veendam išplaukė 
Rotterdam©- 5-tą liepos.

Išdegė visas miestas
Blockton, Ala. — West 

Blockton, nedidelis anglia- 
kasyklų miestelis išdegė be
veik visas išskiriant kelias 
triobas. Stoka vandens ir 
menki ugniagesių aparatai 
negalėjo apmalšint gaisro.

Krušos audra
Greęley, Colo. — Iš šiau

rines pusės Munn,Colo. apy
linkės praneša apie smarkią 
krušos audrą. Ledai paden
gė žemės plotą nuo 150 iki 
200 mylių 3 colių storio už
danga. Audros nuostoliai 
priskaitliuojami ant pusant
ro milijono dolerių.

Nauja gyva dovana
Rapid City, S. D. — Balto 

Namo žvėrynas pasididins 
dar vienu asmeniu. Tuo 
kart prezidentas Coolidge 
tapo apdovanotas trijų mė
nesių kojotas, arba laukine 
kate. Tas žiaurus gyvulis 

pasikėlę su orlaiviu tapo Į yra pripratintas prie žmo- 
auka tos nelaimės. Sprogi- |niP ir gana malonus, 
mas išmetė lakūnus iš oriai-

Orlaivio nelaimė
Winnipeg, Man. — Eks- 

pliozija . orlaivio 3500 pėdų 
aukštumoj, uždegė jį ir nu
trenkė žemyn. Trys lakūnai

Apdovanojo savo dar- 
vi. Daug žmonių matė tą I bininkus
atsitikimą. Manoma, kad Newton, la. — F. L. May- 
žaibo trenksmas išsprogdino turtingas skalbiamųjų 

mašinų dirbtuvės savininkas 
|‘apvaikščiodamas savo 70 
metų gimimo dieną, pasky
rė visiems savo dirbtuvės 
darbininkams dovanų po 
$50. už metus, sulig skait- 
liaus išdirbtų metų. Anna 

11 Gabriel išdirbusi dirbtuvėj 
33 metus gavo didžiausią 
dovaną $1650.

Deportuos už dalinimą 
lakštelių

St. Louis. — John Miche- 
langeli, areštuotas už dali
nimą lakštelių kurstančių 
prie<Sacco ir Vanzetti de
monstracijos, gali but de
portuotas. Rezoliucija bus 
išnešta ir pasiųsta gub. 
Fdlldri^

Ubagas paliko savo globėjai 
< $10,000

New York, — N. John 
Armstrong, ubagas, prašė 
savo šeimininkės prižiūrėt jį 
iki Thirties valandos už ką jis 
jai pažadėjo atsimokėt. Uba
gėliui mirus ponia Ella Slo
ane gavo $10,000. užrašą nuo 
Armstrongo nuosavybės 
piprekiuotos ant $65,000.

a-

Pavojinga operacija
Philadelphia, Pa. — John 

Hanna 4 metų vaikutis at-t 
laike pavojingą plaučių ope
raciją. Vaikas žaizdanias 
pralijo dalį laikrodėlio, ku
ri užsilaikė jo kvėpavimo 
vamzdy. Pasekminga ' o- 
perącija išgelbėjo vaiko gy
vybę, nes praryti daikai ta
po išimti ir vaikas sveiksta.

Cirko nelaime
Chicago, Ill. — Cirko šla- 

pis ir jo vadas tapo užmušti 
ir šešios ypatos sužeistos, 
kuomet Chicagos pasažieri- 
nis traukinis įvažiavo į pul
ką grįžtančių iš parodos 
dramblių. Išsigandę gyvu- 
lai numetė nuo savo kuprų 
jodikus ir pasileido bėgt per 
gatves. Cirkaus darbinin
kai su pagelba policijos vos 
galėjo pabėgėlius sugaudyt. 
Žmonės ir automobiliai sau- f.
go josi pastot šlapiams kelią.

Sacco ir Vąnzetti bylos per
žiūrėjimas

Boston, Mass. — Aukš
čiausio teismo teisėjas Web
ster Thayer tapo pašauktas 
prieš susirinkimą specialio 
komiteto, paskirto gub. Ful
ler peržiūrėjimui dalykų 
stovio pasmerktųjų mirtin 
Sacco ir Vanzetti. Teisė
jas Thayer turėjo atsakinėt 
ant nekuriu komiteto klau
symų. Jis turėjo ilgą kon
ferenciją su komitetu, po 
kuriai skubiai apleido vals
tijos namą, į nieką nekal
bant. Tuo pačiu laiku gub. 
Fuller turėjo skirtingą kon
ferenciją su Dartmouth ko
legijos profesorium James 
Richardson, teisių ekspertu. 
Teisėjas Thayer turi viltį 
turėt privatinį pasikalbėji
mą su gub. Fuller.

Karščiai ir audros
New York. — Pereitą sa

vaitę karštas oras kankino 
gyventojus New Yorko apy
linkėse ir visos Naujos Ang
lijos. Karščiai siekė 90 laip
snių ir paėmė virš 20 ypatų 
gyvybių. Liepos 14 sekant 
didžiausią karštį ištiko dide
lė audra su žaibais ir trenks
mais. Keliose vietose buvo 
įtrenkta. Smarkus lietus 
kiek sumažino karštį, bet 
ant rytojaus temperatūra 
vėl pakilo.

Naujos Anglijos audra
Boston. — Apsilankiusi po 

didelio karščio audra su žai
bais padarė ne mažai blėdies 
Bostono apylinkėj. Daug 
namų sugriovė,' stogus nu
plėšė ir kitaip sutramdė 
žmonių darbą. Trys žmonės 
tapo elektros trenksmo už
mušti.

Priėmė su džiaugsmu 
San Francisco, Cal.—Li 

Lester Maitland ir All 
Hegenberger, kur ie du n 
kė iš Kalifornijos į Ha^ 
salas porą savaičių atgal, 
po su džiaugsmu patikti 
priimti per San Franc 
gyventojus. Daug kai” 
orlaivių ir privatiškų Is 
nuvažiavo pasitikt suj 
tančlus namon laivu 1 
drąsius lakūnus.

Fordo byla užsibaig

Chicago, Ill. — Pagan 
si byla Henry Ford su A 
nu Šapiro užsibaigė, kuc 
Henry Ford atsiprašė S 
ro ir kitus žydų organ i 
jų vadus už šmeižimą jų 
savo laikraštį Dearbon 
dependent, kas ir buvo 
žascia bylos. Toks bylo 
baigimas parodė, kę 
Ford pralaimėjo bylą. ; 
ro atsisakė pritart p: 
lom, kad jis gaus m 
Fordo atlyginimą pinig 

----------o—----

ĮVAIRIOS ŽINK
Lindberg atlankys 75 

miestus
New York, N. Y. — Laiki

nai pertraukęs savo oro ke
liones, pulk. Charles Lind
berg ruošiasi aplėkt su savo 
monoplanu “Spirit of St. 
Louis” 75 žymesnius Ameri
kos miestus. Jis ketina pra
dėt savo maršrutą 20 liepos, 
pradedant nuo New Yorko. 
Kelionę finansuoja žymus 
milijonierius Daniel Gug- 
genheimer, tikslu praplati
nimo ir pakėlimo orlaivinin- 
kystės Amerikoj.

Lakūnas Smith pavojuj
Honolulu, Haw. — Civiliai 

lakūnai Ernest Smith ir E- 
mory Bronte pateko pavoju
je, kuomet priversti buvo 
nusileist su savo orlaiviu ant 
Pacifiko paviršiaus 500 my
lių nuo krašto. Lakūnai šau
kėsi pagelbos per radio. 
Trys laivai pasiskubino jiem 
su pagelba, bet jie to nežino
jo. Arčiausias laivas buvo 
75 mylios nuo orlaivio.

Clemenceau serga 
Paryžius, Franc. — I 

sis Franci jos pren
George Clemenceau su 
šalčiu. Jis buvo nusif 
jęs, kad visi draugai 
jo aplankyt. Senelis 
menceau nesiduoda Ii 
nėn. Jis yra 85 met 
žiaus. Jo metuose leių 
šia liga gali gręst mirė:

Neturi žemės nuosav;
Maskva, Rus. — R 

kaimiečiai biskį ap: 
manydami, kad atimt 
dvarininkų žemė jiem 
dovanota. Sovietų v 
tą žemę padalino į š 
po 44 akrus didumo ii 
lino kaimiečiam beže 
Bet jie tos žemės sž 
kais nepastojo. Ji fal 
priklauso valdžiai.

Bandė nusižudyt iš karščio
Fitchburg, Mass. — Ponia 

J. Shea 23 metų, karščio 
pergalėta, bandė nusižudyt. 
Vyras parėjęs namo rado ją 
su gazo vamzdžiu burnoje. 
Greita pagelba atgaivino 
moterį. Gydytojas rado, 
kad priežastis saužudystės 
buvo nepakenčiamas karštis,, 
kuris privertė moterį ieškot 
sau galo. Karštis ardo žmo
nių nervų sistemą.

Gyvatė pasiliuosavo
New York, N. Y. Jurinin

kai laivo Steel Navigator, 
sugrįžusio iš Singapore,, pa
pasakojo apie atsitikimą ant 
laivo. Kuomet vienas iš ju
rininkų, matydamas, kad 
virvė, pamatė 16 pėdų gyva
tę, išgąstis ir sumišimas su
gadino lygią laivo dieno
tvarkę. • Gyvatė blaškėsi 
po denį per 15 minutų kol 
buvo jurininkų pergalėta ir 
su kilpa pagauta ir įsodyta į 
savo skrynią. Nieks nežino 
kaip gyvatė išlindo. Laivas 
atvežė 15 gyvačių nuo 12 iki

tigrus, 2 juodas panteras 
meškas ir auksinę katę.

Didelis pasiūlymas 
kurie kenčia nuo vic 

nesmagumų.
Gvarentuota veikmė, 

pinigai atgrąžint 
Mes tai nuoširdžiai ] 

kiam ir jei Pepsinie į 
neišgydys nevirškiiiin 
ktumą, dispepsiją, g; 
dūriuose ir kitus ken' 
mes atgrąžinsim p 
Tią kurie vartojo P< 
Seltzer, sako, kad U 
riausia gyduole ir m a 
skonio, ir jie patari 
draugams ją vartei 
kenkia širdžiai Jei 
skausmus apie širdį, s 
se ar nugaroje, gal pa 
šit, kad sergat širdie 
apendicitu ar inkstų i 
kurnu, bet tankiausia 
mas yra pasekme gazi 
riuose. Jei esat ne 
kenčiat galvos sk. 
ar šiaip nervų 
mu, Pepsinie Seltzer 1 
riausia gyduolė. Ją 
pirkt aptiekose. V; 
nekenksminga. Gyi 
rekomenduoja vartot 
sinic Seltzer. Užsif 
$1.00 bonką, ir jei m 
pasekmių, mes atgrą 
pinigus. Pepsinie 
Co., Worcester, Mass.

Laivas nuskendo
New York. — Holland- 

America laivų kompanija 
gavo pranešimą nuo kapito
no .laivo Veendam apie susi
dūrimą su Norvegijos laivu 
Sagaland 4 mylios nuo Nan- 

Laivas Sagaland

Plakiiūo aukos
Birmingham, Ala. — Mas

kuotų ypatų užpuolimai ir 
plakimai nežiūrėtų ypatų 
atsikartojo sekant atsitiki
mą su ponia Bowker ir jos 
sunumi. Ponia Bertha Slay 

Mat, i 28 metų tapo nuplakta per

.for- 
įneš-

buvo 
prie-

Audeklinių darbininkai 
sustreikavo'

Fitchburg, Mass. — Audi- 
nyčios, priklausančios Or- 
swell kompanijai, darbinin
kai išėjo iš darbo už tai, kad 
priežiūra nedavė atidaryt
langus laike užėjusių karš- tucket, 
čių. Dirbtuvės administra- nuskendo, bet visi buvusi 

dirbo praeityje, Moderniš- j Tennessee valstijos Aųkš- astuoni.as, pasislėpusias po cija teisinasi, kad dirbtuvės arti laivo žmonės tapo išgel-
Laimei, iš sargybinių niekas mė dirba šiandien taip kaip į byla bilių nupuldė. 
nenukentėjo. ~
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® PO MEDŽIU. *
eli broliai ir seserįs: — 
Kartas nuo karto tarpe 
įsų tautiečių atsitinka 
mdalingi atsitikimai, ku- 
pažemina musų tautą ne- 
žai tarpe mus pačių ir 
•pe svetimtaučių. Pas mus 
? yra tokių senoviškų pa- 
itimų, nuo kurių sunku 
ms atsikratyt. Tie pa- 
itimai tokie, kad už akių 
nors tokio padarius ble- 
go su kalba su pasielgi- 

i ir kitais budais. Kad tie 
ykai yra musų prigimtis,, 
parodo pats būdas pasi- 
imo, kuris pasielgiamam 
iškai be jokios naudos, o 
blėdį neša, tik panieką, 

gu tokie žmonės priside- 
kuom nors ir prie^ musų 

itiškų, visuomeniškų dar- , 4 * , • . •» Rl Į '.T
tai jų blogas pašiėlgįpias; 

kenkta ir* z visuomenis- 
ms darbams<. Todėl labai 
judu kiekvienam lietukui 
įrdus kokį ndfs škarida- 
gą atsitikimą tarpe-musų 
olių ypatingai tų, ‘ kurie 
[yvauja musų visuomenės 
rbuose. Ypatingai skau- 
yra kada išgirsit, kad tie 
teigimai yra tokie žemi ir 
ikiški. Tas parodo, . kad 
•pe mus dar gyvuoja neto- 
[urnas, vaikiškumas.
?ai ir klausimas pasistato 
ešais: kaip gali gyvuot 
□a tauta,‘kurios nariai y- 
silpni, vaikiški. Tauta 
ra stipresnė už silpniausią 
70 vienutę, taip kaip rete- 
negali but drūtesnis už 

pniausią savo kilpą. Žmo- 
s, kuris dalyvauja* visuo- 
nės darbuose, reikalauja 
t pavyzdingu, kad kiti 
atingai tamsus elementas, 
ris traukia musų tautą j 
Ipultį, negautų progos 
sižiurėt ant blogų pasiel- 
nų, kurių netrūksta tarpe 
įsų tamsių minių. Ma
lusias blogas nusižiurėji- 
is ant blogų darbų visuo-
•niško žmogaus paskatina minėjimui Suv. Valstijų 150 
prastą tamsuolį dar blo- metų nepriklausomybės ap- 
iu pasielgt. Blogi pasiel-1 vaikščiojimą. Milžiniškam 
nai pakuždom labai grei- darže buvo pristatyta gra- 
i platinasi, nereik jų nė. į | žiausių namų, triobėsių. Šį- 
kraščius dėt, nes ir be to met, svečiai atvykę į daržą 
lios persineša nuo vieno randa didelį skirtumą. Var- 
:am—visi užsinuodina tuo. tai, padaryti pavydale Lais- 
įsų tauta labai vargšė yra vės Varpo, pradėję griūt. Už 
t pavyzdingų žmonių, ku- 
j tikrai suprastų kas tai y- 
tauta ir jos gyvenimas^ 

lip tauta eina pirmyn ir 
ip ji atsilieka ir žengia 
*al į prapultį. Musų jau-

sią, savo norą prisidėjo! priefmingos tautos, 
jos kėlimo, prie jos patobuli
nimo, jums atsiėjo sutikt 
tamsybės elementą ir su jais 
svarstyt gyvenimo nuopel
nus, kas gerai kas negerai. 
Jums prisiėjo dėt ant svars
tyklės kuodaugiausiai pa
vyzdingų darbų, . apšviestų 
žmonių, kad nusvėrus tam
suolio žmogaus blogus įsiti
kinimus, kad prisikalbinus jį 
ant kelio, kuris veda tautą 
prie tobulaus gyvenimo. Jus 
žinote, kad ant svarstyklių 
viskas reikia sudėt pakol 
tamsuolį perkalbi pakol jam 
darodai. Todėl labai svarbu, 
kad musų gyvenimas butų 
taip švarus nuo piktybių, 
kaip jis gali but, nes jei
gu -.mažiausias kris
las duos progą mus-.'įtart 
kuoųi nors,' tai tamsybępa- 
si'gaus uždėt ant savo šono 
svarstyklių ir tas nusvers 
mūsų gerus darbus. Todėl 
svarbu yra, kad mes darbuo
tojai, kurie trokštame, kad 
mUsų tauta sustiprėtų, kad 
musų tėvynė įsigyvuotų la
bai, yra svarbu, kad musų 
darbas del apšvietps ir tobu
lybės neapsitemtų musų vai
kiškais pasielgimais. Nors ir 
nedaug ten mus galime pri
sidėt prie • pakėlimo savo 
tautos, tai nors tą darbą sa
vo užlaikykime švariai ir 
gražiai nesuteptą su musų 
pačių prigimtais arba pri
imtais pasielgimais. Lai-

kurios turi 
savo visuomenės darbuoto
jus tokius, kuriems gyveni
mas aiškus nuo senų _gent- 
karčių, seneliai žilagalviai, 
kurie nuosekliai darbuojasi 
su žodžiu su darbu ir pini
gu delei savo tautos. Visos 
prakilnesnės tautos » turi 
daug tų savo žilagalvių. Mu
sų tauta nesenai pasprukusi 
iš verguvės, pati dar mažai 
tų visuomenės darbuotojų 
turi. Mes jauni turime 
griebtis prie tų darbų la
biausia dabodami, kad patys 
nesugriautume ką mes bu- 
davojame.

Šią savaitę atsivedė Po 
Medžiu p. C. Seniūnas iš An
sonia, Conn, p Stasį Seniū
ną iš Gaizėnų k;, ‘ Zapiškio 
valse., Kauno aps., taipgi p. 
Pulk. S Šileiką Lietuvos, pį 
A. Vaznis atsivedė Po Met 
džiu p. Praną Grigaliūną iš 
Pitkaičių k., Gruzdžių.pašto, 
Šiaulių apskričio. , ■

Širdingai dėkavojamė mu-( 
sų broliams, kurie pasirūpi
no savo mylimus atsivest Po 
Medžiu ir sveikiname atėju
sius. - ’

Dienos karštos, darbai 
sunkus. Širdingai meldžia
me visų musų brolių, kurių 
prenumerata pasibaigus, pa- 
naujint ant toliau. Sunkiau
sia yra laikraštis išlaikyt 
šiais vasaros mėnesiais.

Žmogus.

i/kėj užstojo bedarbę. . Fabri- 
Į kams trūksta darbų, paliovė 
i veikę, atleidžia darbininkus 

dešimtimis ir šimtais, pasi
liekant tik inžinierius ir pri
žiūrėtojus. Tik kelios cuk- 
rinėsšiek tiek veikia,suteikia 
pragyvenimą savo darbinin
kams. Visiems kitiems 
skurdas, badas4 ir vargas 
žiuri į akis. Žmonelės daug 
dejuoja, uždarbių nėra, pra
gyvenimas taip brangus, 
kaip per karę, pagelbos iš] 
niekur nesimato. Del tokio 
skurdo, keli buvo priversti 
nusižudyt.. Gerai dar tam, 
kuris nuo seniau turi susi
taupęs skatiką kitą.

Aleksas Martinaitis, 12G 
Sigel St. gauna iš valdžios 
pensiją. Jis tarnavo Suv. 
Valstijų kariuomenėj laike 
karo ir Francijoj buvo ga
zuotas. Už tai valdžia mo
kės jam po $50 į mėnesį iki 
mirčiai. Martinaitis yra ve
dęs, turi šeimyną, todėl pen
sija teiks jam nemažą pa
ramą. Jis neskaitomas tik
rai ligoniu, gali darbuotis, 
nors ne prie sunkaus darbo. 
Už savo buvusius vargus ga
vo iš valdžios paramą.

K. J. Dryža.

CHESTER, PA.

Prezidentas Coolidge ir ponia Coolidge sveikina South Dakotos legis 
sius juos vasariniam Baltam Name, Black Hills.

atstovus, atianki

LIETUVIAI AMERIKOJ

Greitas įsitikėjimas “
Vienas musų tautietis iš 

Chester, Pa. prisiuntė iškar
pą iš Philadelphijos “Daily 
News”. Iškarpoje < žinutė 
skamba, kad Pennsylvanijos 
guberna'torius Fisher važia
vo iš Lewiston- į* Harris
burg, Pa. automobiliu, ant 
kelio sutiko matomai kokį 
lietuvišką žydelį Morris G. 
Miptz, kurį, gubernatorius 
pavėžino. Žydelis dažinojęs, 
kad su gubernatorium va
žiuoja buk pasakė, kad jis 
bijąs važiuot, nes Lietuvoje 
prastas žmogus niekad ne
galįs važiuot šalia guberna
toriaus. Gubernatorius buk 
pasakęs Mintzui, kad pas
kutinis esąs Amerikoje ir 
tokiu budu jį padaręs rę- 
publikonu. Tai yra laikraš
čių burbulai savo partijai 
kelt, o žmonių akis muilint. 
Lietuvoje jokių gubernato
rių nėra, o kokie viršininkai 
yra, tai žmogų pavėžina rei
kalui užėjus taip gerai kaip 
ir gubernatorius Fisher

PHILADELPHIA, PA.

Smulkios žinutes
Pereitais, 1926 metais, 

žmonės iš visų pasaulio 
kraštų plaukė į Philadelphi- 
ją, pažiūrėt ekspozicijo^pa-

vartų, triobėsiai seni, apleis
ti tartum per 10 metų nepri
žiūrėta. Iki šiam laikui pu
blika nebuvo leidžiama į 
daržą, bet nuo liepos 10, ga
lima įeit pėstiems apsižval- 

tautos darbuotojai darjgyt. Į namus neleidžiama, 
tys neprityrę gyvenime. . durįs kietai uždarytos, 
kartą pražudo visus savo j sunku spėt kas už jų pasili- 
i tiškus nuopelnus patįs iš j ko. Girdėt kalbama, kad 
lių iškrypę. j daržą pavers į pasilinksmi-
Caip, mieli broliai ir sese-1 nimo vietą jauniems ir se- 
, jus, kurie gavote progą niems, su įvairiais žaislais ir 
lint savo tautą, savo d va- įtaisymais. 

Mateušas Barčas, gyvenąs 
prie 310 Greenwich St., vos 
išsigelbėjo nuo mirties. Fa
brike Pennsylvania cuker- 
nėj, jam beeinant per kie
mą, ant jo netyčia suvertė 
išdegusias anglis — pelenus. 
Barčas spėjo pašokt į šalį, 
bet visvien baisiai skaudžiai 
apsidegino galvą, rankas ir 
nugarą. Visa ..kaltė yra 
sargo, kuris praleido Barčą 
eit per tą vietą.

Kelios sąvaitės atgal, ra
šiau, kad žymi šokikė — lo
šėja p-lė O. Tamulių te iške
liavo į Londoną, Anglija su 
grupe artistų. Pasisvečiavę 
Londone trumpą laiką, su
grįžo į Ameriką, nes Angli
joj blogi laikai, biznio nėra. 
P-lė Tamuliutė sugrįžus pa
pasakojo savo įspūdžius. 
Grupė dabar randasi New 
Yorke, kur vaidins per sep
tynias savaites. Kaip regis, 
visur dabar blogi laikai, ne 
vien Lietuvoj, kaip "musų 
viengenčiai nusiskundžia.

Philadelphijoj ir apieli

CHICAGO, ILL.
_________

" Musų “Lindy”
' Keletą kartų buvo “Drau
ge” rašyta apie žinoma chi- 
cagietį, kap. Steponą Darių. 
Pasiteiravus tarp jo draugų 
randame štai kokių žinių a- 
pie musų pasižymėjusį lie
tuvį — lakūną. .

Per didįjį Europos karą, 
kada 1917 m. ir Amerika pa
skelbė karą Vokietijai ir 
Dėdė Samas pašaukė jau
nuolius prie ginklo , jaunas 
Steponas Darius baigiantis 
pereit high schoolę kasdieną 
draugams pasakojo apie no
rą įstot į J. A.V. kariuome
nę. Kaip manė,, taip ir pa
darė. Baigęs high school 
Steponas tuojau įstojo į ka
riuomenę. ' Jis norėjo but 
drauge su lietuviais, šalia jų 
kariaut, daug girdėt, daug 
matyt ir vokiečiui per pa
kaušį užvažiuot. Ir Stepo
nas daug gali papasakot vi
sokių atsitikimų, nes ilgokai 
jam teko but Francijoje, 
kurios laimingai sugrįžo

r savo tėvynę.Chįcaga.

Sugrįžęs Steponas neleido 
veltui laiko. Tuojau įstojo 
į Chicagos' universitetą 
siekt aukštesnio mokslo.

Lankant jam universitetą 
prasidėjo organizuotis lie
tuvių kariuomenė iš grįžu
sių lietuvių kareivių, kurie 
ryžosi važiuot Lietuvon * ir 
padėt savo broliams vest 
kovą su savo priešais už lai
svę ir nepriklausomybę.

St. Darius tuojau įeina į 
Vykdomąjį Komitetą ir iš
sijuosęs dirba. Jam teko su- 
sižinot ir su State Departa
mentu del gavimo laivo ir 
nugabenimo dviejų tūkstan
čių vyrų Lietuvon. State 
Departamentas vienok atsa
kė neduosiąs nė jokio. laivo 
ir nenorįs, kad kokia tenai 
kariuomenė vyktų į Europą, 
kadangi karas jau pasibai
gęs.

Po to kreipėsi į vieną laivų 
kompaniją, kuri sutiko duot 
laivą dviem tūkstančiam vy
rų, tik reikėjo pirma sumo
kė t kompanijai $150,000, rei
škia po $75 nuo žmogaus. 
Vyrų-kareivių buvo, bet pi
nigų truko. Ir taip tas Ste
pono triūsas pasiliko neį- 
vykdintas.

Tada Steponas nusprendė 
vienas važiuot į Lietuvą. 
Apleidžia universitetą, su
sitaria su keletą draugų ir 
išvažiuoja. Vilniuj tuom 
kartu viešpatavo bolševikai, 
o tas Vilnius Steponui vi
suomet vaizdavosi, kaip 
koks žemiškas rojus. Jis 
norėjo tą Vilnių pamatyt ir 
juomi džiaugtis. Jo norai

fsusimylėtų ant musų našlių, 
našlaičių, senelių ir kitų ne
laimingų pavargėlių musų 
brangios lietuviškos tautos.

Todėl praneša Lietuvių 
Labdarybės Draugija, Lie
tuviškai visuomenei, jog 
rengia “Gėlių Dieną” šešta-

Ponia Mary A. Waterhouse, 
102 metų amžiaus. Seniausia mo
teris Maine valstijoj.! • Ji dar ne
sijaučia esanti “sena” ir atlie
ka visokius sunkius darbus. Ji 
gimė Saco, Maine, bal. 10, 1825. 

ypač tiems, kurie myli pa
danges “pamieruot.”

Kapitonas Darius turi pui
kų Wrights orlaivį. Ameri
kiečiai, kurie supranta apie 
orlaivius, labai stebis iš Da
riaus gabumų. 'Sako, tai 
padangių artistas. Kap. Da
rius rodė didelius gabumus, 
'kada pareikalavo iš valdžios 
leidimo orlaiviu lėkiot po J. 
A. Valstijas. Tai garbė A-j 
merikos lietuviams.

Žiūrėsime, ant kiek musų 
visuomenė ir inteligentija 
atkreips demėsio ir parems 
jauną kapitoną. J.A.T.

(“Draugas”)

Dabar reikia darbininku: 
merginų, vaikinų, moterų, 
vyrų, kas tik gyvas meldžia
me prisidėt prie šito bran
gaus darbo.

Del užregistravimo darbi
ninkų, yra šaukiami du vi
suomeniški susirinkimai: 
Pirmadienyj, liepos 25, 1927 
m., vakare. Tą pačią dieną 

’ susirinkimai bus sekančiai: 
vienas Šv. Kazimiero Po-Ba- 
žnytinėje svetainėje, o ant- 

<fras susirinkimas' Aušros 
Vartų Bažnytinėj sve
tainėje, tą pačią dieną, idant 
darbininkai turėtų progą iš 
visos apielinkės susiregis- 
truot iš kalno prie darbo, ir 
susiformuot tinkamą tvar-

WORCESTER, MASS.

is

Parvažiavęs į Lietuvą įs
tojo į Lietuvos kariuomenę 
ir čia Steponas gavo progos 
Vilnių pamatyt, nes tuom 
metu lietuviai buvo Vilnių 
užėmę. Bet netikėtas len
kų puolimas išplėšė iš lietu
vių brangią sostinę.

Paskui Steponas įstojo į 
Lietuvos militarę mokyklą, 
kurią ir baigė kapitono laip
sniu Aviacijos Korpuse. Per 
lietuvių sukilimą Klaipėdos 
Krašte St. Darius atvaidino 
didelę rolę, nes gerai pažino
jo prancūzus su kuriais čia 
prisiėjo susidurt.

Šiandien ir vėl jį turime 
savo tarpe ir džiaugiamės. 
Jis su savo orlaivius nuolat tų savo iegas 
skraido virš Chicagos. 
sos lietuvių kolonijos turėtų 
pakviest pas savę ir susipa
žint su musų žymiu lakunu, 
nes, kaip anglai vadina, jis 
yra “soldier of fortune” ir 
vienas gabiausių Amerikos 
lietuvių orlaivininkų, kuris 
daug gali suteikt smagumo

“Gelių Diena”
Worcesterio Lietuviu Lab

darybės Draugija inkorpo
ruota, Worcester, Mass. Lai
mingai gyvuoja Worcesterio 
Lietuvių tarpe, ir šelpia pa
vargėlius ir nelaimės ištik
tus Lietuvius, kaip tai naš
les, našlaičius, senelius, ir 
vienu žodžiu, palengvina gy
venimą visiem nelaimin
giem.

Dabar draugija kiek nors 
susidrutinus, nori platesnį 
žingsnį padaryt. Labdarybės 
draugija turi įsteigt Prie
glaudą ir Ūkę, idant turėtų 
vietą priglaust savo tautos 
pavargėlius, ir nelaimingus.

Todėl Lietuvių Labdarybės 
draugija, atsišaukia prie vi
sos Lietuviškos visuomenės, 
idant visi be skirtumo pridė-

Kaslink rinkimo aukų “Gė
lių Dienoje.” Dar nepamirš
kit ir to, jog yra skiriama 

j penkios dovanos del tų, ku
rie daugiau surinks, pavie
niai aukų tą dieną.

Taigi Letuvių Labdarybės 
Draugijos, Pildomasai Ko
mitetas, ir Veikiančioji Fi
nansinė Komisija, meldžia 
vardan Labdarybės Draugi
jos visos Lietuviškos visuo
menės be skirtumo, stot į 
bendrą frontą ir prigelbėt, 
idant šita “Gėlių Diena,” 
rengiama liepos 30, nusisek
tų kuolaimingiausia.

Taigi, prašome visų Lietu
vių be skirtumo, susirinkt į 
viršminėtus susirinkimus ir 
padaryt tą mielaširdingą 
darbą.

Jonas Lukoševičius, 
Veikiančiosios Finansų Ko
misijos Pirmininkas, Lietu
vių Labdarybės Draugijos, 
Inc., Worcester, Mass.

Lietuviai—
PETRAS ir STASYS 

PUIŠIAI
Atidarėme šapą automobilių taisy

mui po numeriu 457 HARPING STn 
(prie Cambridge St). Abu aukščiau 
minėti tautiečiai jau šenai dirba prie 
automobilių taisymo ir tą visą Me
chanišką darbą kuogeriausiai supran
ta. Todėl visiems pranešam, kad 
turėdami taisyt savo automobilius, vi-ir prisidėtu ! sada kreipkitės pas juos. Jie pada-

1 .y ‘ rys jūsų darbą pigiau ir ką tik da-. iii 11 -i ryh JUbl* uaruą pigiauvi- prie bendro darbo, pagelbėt ro viską gvarantuoja .
sukelt pinigišką “vajų”, 
idant viršminėtą tikslą galė
tų atsiekt. Taip panašiai 
kaip ir kitos tautos pasisten
gia ir turi savo prieglaudas

Tuomet nereikėtų žiūrėt į 
svetimtautiskas akis, idant

IMPERFECT -IN

P. & S. PUISHYS
457 Harding St. Worcester, Max*. 

Tel. Park 3 9 9 0
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“Am. Lietuvio” Knygyne 
galite gaut 

visokių laiškams popierq.



AMERIKOS LIETUVIS - 5 PUSLAPIS

MARMOROS JURA ŽIURSTAI

Malūnas prie Marmoros juros.

Marmoros jura ir jos pa-^sa visokių skulptūros ir dai- 
kraščiai teikė scenų didžiau
siam skaičiui istoriškų įvy
kių, negu bile kitas to didžio 
vandens plotas. Jura turi 
100 mylių ilgio ir 40 mylių 
pločio, to paties didumo, 
kaip Su v. Valstijų Champ
lain ežeras. Ji guli tik 20 
mylių atstu nuo Juodųjų jū
rių. Visai arti, bet del t o ar
tumo, stebėtina koks skirtu
mas yra dviejų jūrių iš
vaizdoje. Marmoros atmos
fera švelni, maloni, išvaizda 
graži, spalvuota. Juodosios 
jūrės yra niūrios, bespalvės, praplaukiančio per Bosforu, 
krantai uoluoti. Gal skir-j Anksčiau, Aleksandras di- 
tumas tame, kad Juoduosios1 dysis sumušė persus, kurie 
jūrės yra didesnės. Bosporo[ užėmė Bosforu ir Dardane- 
pertaka vienam gale sujun- liūs, idant užkariavus Greki- 
gia Marmorą su Juodosiom ją įr Skitijų 
jūrėm. Kitam gale, Dar-j Laikotarpy, sekant Alek- 
danelių siaurumos išveda į 
Egėjau s mares.

Juros pakraščiai yra • ly
gus, ir nelabai kalnuoti. Piet 
ryčiuose, iš juros matosi O- 
ympuso viršūnė. Rytuose’/ 
sali aukštuma sudaro dvi į- 
blaukas — Nicomedia ir 
Mfoudania. Vakarų kampe, ' 
natosi grupė salų, kurių di- 
Ižiausia — Marmora sutei
gia jurai vardų. Sala* yra 
vien marmuro, žymi nuo pat 
senovės. Geriausiai žinomos 
salos yra Princes salos Kon- 
;tantinopolio mėgiamas va
saros rezortas.

Jura aplanko šilti, malo- 
ius vėjai. Saulė ant., jos 
šviečia veik per ištisus me- 
:us. Kitoj pasaulio daly, ji 
butų užmonopolizuota laivi- 
rinkų ir turtuolių, bet čia ji 
rami. Jos pakraščiai skait
iniai apgyventi, bet jie tik 
?«tkarčiais išsileidžią ant 
iuros žėgliniais laiveliais, ir 
Ri tik kelionei į Konstanti-

lės šmotelių, kurie pasislėpė 
žemėje nuo neatmenamų lai
kų. Senovėje, Marmorą sau
gojo ne vienas išdidus mies
tas.

Bosforo ir Dardanelių per- 
takų klausimas suvaidino 
svarbių rolę paskutiniam 
kare. Tas klausimas buvo 
svarbiu nuo 5 šimtmečio 
prieš Kristaus gimimų. Atė
nų valdytojas Alcibiades pa
tarė Chrysopolio (dabar 
Scutari) gyventojams rinkt 
muitų nuo kiekvieno laivo

sandro mirtį, Marmoros 
miestai įgijo tikros svarbos. 
Svarbiausias jų buvo Cy- 
zicus, įsteigtas anksčiau, ne
gu Roma ar Bizantija. Jų 
protarpiais pasisavino Atė
nai, Sparta, Persija, Roma, 
ir Pergamos. Cyzicus buvo 
puikiausias senovės laikų 
miestas. Bizantijai iškilus, 
jo puikumas pranyko. Gotai, 
turkai ir kiti pri gelbėjo že
mės drebėjimams sunaikint 
jį. Turkai išnešiojo visų jo 
statybų pastatymui Kon
stantinopolio budinkų, nepa
liko jokios žymės buvusio 
miesto.

Nicomedia ir Nicea taipgi 
buvo svarbios. Tūlų laikų, 
Nicomedia skaitėsi tų laikų 
žinomo pasaulio Sostine. Ni
cea taipgi turėjo sostinės 
užvardinimų. Nicea dabar 
vadinama Išnik, ir atmena
ma tik del dviejų bažnytinių 
suvažiavimų įvykusių ten 
325 ir 787.

Garsus Kartaginijos va
das Hannibal buvo vienas 
steigėjų Brusos, kuria jau 
minėjom. Jis užbaigė savo 
dienas tenais, pats nusižudy- 
damas, kad nepatekus į ro
mėnų rankas.

Sunku išvardint visas 
Marmoros vietas, minėtas

Po Konstantinopoliui, svar
biausias miestas arti Mar
moros juros yra Panderma 
ant pietinio pakraščio, arti 
Smyrnos. Arti jo randasi 
borakso kasyklos. Mažas 
geležkelis sujungia Pander- 
mų su B rusa, netoli Olympu- 
so kalno. B rusa buvo pir-'istorijoj. Kiekvienas mies- 
mutinė turkų sostinė ir da-; tas, kiekviena vietovė savo 
oar yra svarbi del jos karstų J laiku buvo svarbi. Laikas 
nineralinių šaltinių, ir šilkų • panaikino visa tų svarbų, 
ndustrijos užvestos 
sestame šimtmetyje, 
va yra kitas žymus

tenais ’ paliko tik jų aidus istorijos 
Yalo- lapuose. <

kuror- Istorija didžiausio Marmo
ts, ne taip tankiai lanko- ros miesto, Konstantinopo- 
nak Imperatorius Konstan- lio, atpaveiksluoja visų Mar
inas tankiai atkeliaudavo į moros istorijų. Per 2000 
falova. metų, Konstantinopolis bu-
Griuvėsių yra kur-kas dau- vo žvaigždė visų miestų, e- 
^iau, negu dabar apgyventų sančių prie Marmoros juros, 
vietų. Kiekviena įplauka, i ------------- o—---- —-—
kiekvienas miestas turi se- j “AMERIKOS LIETUVIO” 
novės liekanų. Vyndaržiuo-j KNYGYNE GATTNAMA 
se darbininkai nuolat aflka- į ĮVAIRIŲ KNYGŲ

|kurios. moka pasiūt gražiau
sius žiurstus ne tiek del nau
dos kiek del dailės. S. P.

._—o—Žiurstai yra paprasčiausia 
dalis drabužių eiles. Dalis, 
ne tiek gerbiama, kiek nau-. 
dingą, nes tarnauja sučėdi- 
nimui kitų žmogaus aprėda- 
lo narių. Žiurstus dėvi dau
giausia moterys prie namų 

• darbo, tačiaus ir vyrai prie 
įvairių teršiančių drabužius 
darbų. Nepaisant jo nau
dingumo, niekas žiurstu y- 
patingai nesigėri ir neger
bia, kuomet darbas pabaig
tas, žiurstas einą į kampų. 
Jo savininkas ar savininkė 
linksmi, kad jatf jo nereikia. 
Taip sakant — gėdos neda
ro, bet ir garbės nebeatneša. 
Toks žmonių manyįnas yra 
klaidingas. Žiurstas ne vi
suomet lošė prasčiausia ro-l 
lę žmonių aprėdaluose. Ke-1 
lėtas čia paduotų pavydalųi 
parodo, kad žiurstas užima 
garbingų vietų. Taip, inedi- 
kališkos profesijos nariai 
beveik visi dėvi didelius bal
tus žiurstus. Visi gydyto- . 
tojai, chirurgai, dęntistai, 
okulistai, slaugės, vaistinin
kai, laboratorijų eksperi- ’ 
mentistai nė kiek nesigėdy
dami dėvi žiurstus, nes toj 
profesijoj jie būtinai reika
lingi del švarumo ir del ap
sisaugojimo nuo pernešimo 
įvairių bakterijų.

Senovėje žiurstas buvo Iš
skaitomas už simbolų doros 
ir nekaltybės. Romos ku
nigai suteikiant dievams au- vien tik muzikoj kompozici- 
kas dėvėdavo baltus žiurs- jų. o 
tus. Persijos Mitros, dievo lotinų 
saulės šviesos pagerbė j ai
prie įstojimo ceremonijų dė
vi baltus žiurstus. Tas pats 
paprotys yra pas indusus. 
Antram šimtmety žydų 
skyrius, vadinamas Esse- 
nais, vietoje baltų drabužių 
dėvėjo baldus žiurstus. E- 
giptiečiai, Ef i j opai, Indijo- 
nai, taipgi japonai prie kaip 
kurių ceremonijų vartoja 
spalvuotus žiurstus. Kiek
viena spalva ir papuošimas 
turėjo savo ypatingų reikš
mę. Persijoj žiurstas davė 
pradžia tautinei vėliavai.

Žiurstas buvo garbės ženk
lu ir tarpe krikščionių. Jis 
ir dabar užsiliko aprėdale 
Anglijos bažnyčios vyskupų 
ir pralotų. Tarpe masonų 
žiurstai užima garbės vietų. 
Su jais surišti įvairus jų 
laipsniai ir slaptybės. F

Žiurstai labiausia, prapla
tinti moterų drabužiuose, pagelba mašinų ketiną 
Senovės moterys dėvėdavo 
juos nevien prie darbo, bet 
ir prie puikiausių parėdų. 
Kvakierių moterys visuo’- 
met dėvėjo baltus žiurstus. 
Beveik visi tautiniai moterų 
drabužiai turi žiurstus. Juos 
dėvėjo prastos kaimietės, 
taipgi ponios ir karalienės. 
Turtingos moterys, kuni
gaikštienės ir karalienės tu
rėjo kraičiuose gražiausius 
spalvuotais šilkais ir karie- 
liais išsiuvinėtus žiurstus.

Šiais laikais žiurstai kaipo 
pagražinanti dalis pąrėdo iš
ėjo iš mados. Tačiau dar 
tarpe Europos tautų kai
miečių jie užsiliko. Dar Lie
tuvos moterįs turi savo 
skryniose ‘daug įvairių spal
vų žiurstų, radastinių ir ki
tokių. Vokietijos moterys 
myli gražius nedidelius žiur
stelius. Jos pačios juos pa
daro iš mezginių ir siuvinių. 
Didžiausia rinkinį gražių 
žiurstų galima rast pas Šve- pasirodė pirmutiniai Ameri- 
dijos ir Norvegijos moteriš,

ŠIS-TAS
HENRY FORD atsiprašė 

žydus, kad per savo laikraš
tį juos užgaudinėjo.Buvo ra
šyta, kad Ford yra vienatinė 
pasauly ypata, kuri nebijo 
paliest žydus. Pirma Fordo 
tuo atsižymėjo nelaimingas 
Rusijos caras Nikalojus II. 
Praktika parodo, kad kabint 
žydus arba kitokių tautų 
žmones be reikalo neužsimo
ka. : ’

KINŲ mokslinčių prgani- 
.zacija užprotestavo prieš at- 
j vykusių svetimšalių?, moks- 
' linčių rankiojimų ir jšvežio- 
ijimų iš Kinų senovėj lieka
nų. .9‘ )J

“Į7 -m

PARYŽIAUS universitetas 
Sorbonne renka viso^Įpasau- 
lio fonografų rekordus.’ Tas 
rinkinys bus labai-įvairus ir 
įdomus.

LENKAI advokatai sutvė
rė Chicagoj savo tarybų po 
vardu Polish Bar Associa
tion. Taryba turi 250 na
rius, tarpe jų yra trys teisė-

ŽODIS “opera” reiškią ne

Jis yra. daugskaita nuo 
j žodžio /‘opus” ir 

reiškia “veikalas” iri įgali but 
pavartotas bent kokiam li
teratūros darbui. < ud -

AUSTRIJOS pašto.bankos 
idant • patraukt daugiau 
žmonių prie taupinimo ten 
savo pinigų, įsteigė loterijas. 
Kiekviena ' ypata padėjus 
pašto banke pinigu^ /gauna 
numerį, su kuriuo galima iš- 
lošt paskirtų skaitlių, pini
gų. Kelios tokios preųiijos 
skiriamos kas metas. Pi
nigai tom premijom susi
daro iš kiek sumažintų me
tinių nuošimčių., ,

FRANCUOS išradėjai 
darbuojasi ant įvairių ban
dymų kaip išnaudoti Igyvulių 
protų. Jaunas išradėjas 
Claude Bussard išjtcįljulino 
mašinų, su kurios pagelba 
išbando gyvulių prot$. Su 

mo- 
įvai-kint jaunus gyvulius, , i/ 

raus darbo atlikimo. .

buvoKIRPIMAS plaukų 
madoj ir pas senovės mote
ris. Egipto moterįs turėjo 
pakirptus plaukus. Padavi
mas sako, kad karalienė Si- 
rų atsisakė but žmona žydų 
karaliaus Salomono, . nes ne 
norėjo duot nukirpt savo il
gus plaukus. Žydų moterys 
tuomet kirpdavo plaukus. 
Vėlesniais laikais c*<oterįs 
dažnai nusikirpdavo plau
kus. Austrijos karalienė 
Maria nusikirpo sau, plau
kus. Jų sekė kitos. Tačiau 
niekuomet ta mada nebuvo 
taip prasiplatinus ’ kaip da
bar. * “ ' j

VISOS šalys šiais metais 
sumažino savo bedarbių ei
les apart Suv. Valstijų.

PRA60J, Čekošjpvakijoje

kos sodės fontanai.

LIVINGSTONE, vidurinės 
Afrikos tyrinėtojas buvo pa
te my j ęs, kad ' kaip kurios 
Afrikos tautos vartoja uo
dus maistui. ‘

Kanados* f armėnai spėja, 
kad šių vasarų kiekvienų 
sekmadienį iki 11 dienai 
rugsėjo lis. Jie $ųko, kad 
Trejybes sekmadienio oras 
nustato visos vasaros sek
madienių orų. Šiais metais 
ta diena buvo ' šlapia. Iki 
'šiol tas prietikis pasirodo 
teisingas.

LINDBERG dabar užsiė
męs rašymu knygos arba ki
tokių raštų, kurių su ne
kantrumu laukia įvairus 
laikraščiai ir knygų leidėjai. 
Gerbiamai^ lakūnui turbut 
geriau sekasi skrajot padan
gėse, negu tų skrajojimą ap- 
rašinėt, nes parašęs vienų 
kartų nepasitenkino ir pra
dėjo darbų iš naujo.

SAVININKAS orlaivio 
Columbia Charles Levine 
pasiliko Francijoj, nes nori 
sugrįžt Amerikon taip kaip 
iškeliavo, t. y. orlaiviu. Tas 
jam gana brangiai atsieis, 
nes priverstas buvo padaryt 
metinį kontraktą su Franci- 
jos lakunu Maurice Drou- 
hin’u, sulig kurio turės but 
jam užmokėta $150,000. Ki
taip jis nesutiko vežt Levina 
Amerikon.

CHICAGQS; universiteto 
knygyne randasi užrašai se
niausių Arabijos pųsakų 
2000 metų senumo.

* PLYTOS yra- labai skalsi 
medžiaga. Kinų siena pada
ryta iš plytų,-kurios atsilai
kė iki šiam laikui. Jos da
rytos virš 2000 metų atgal. 
Viršus "sienos lygiai nutašy
tas, kad dviratis gali ja va
žinėt.

DINAMITO išradėjas šve
das Emmanuel Nobel iš
sprogdino savo tyrinėjimais 
namų, kuriame žuvo kelios 
ypątos, tarpe jų buvo Nobe
lio sūnūs. Kuomet valdžia 
uždraudė jam daryt eksperi
mentus namuose, tai jis 
nusipirko laivų ant ežero 
Malar ir ten įbliąu vedė sa<

-f* • • f .*!•• ■ • Ą

vo pavojingų darbų: -Kartu 
su juo darbavosi--Jm^įSunus 
Alfredas, nuo kurio paeina 
dabartinės Nobelio dovanos 
už įvairius mokslo išradi
mus.

AKINIAI tapo išrasti 100 
metų atgal per Cambridge 
universiteto profesorių lor-

astronomu ir per 40 metų 
darbavosi Anglijos observa
torijoje ir plačiai jų ištobu
lino savo išrastais stiklais ir 
prietaisom.

. AMERIKOS tautinė stu
dentų federacija ruošia stu
dentams keliones į'Sbvietų 
Rusiją delei susipažinimo su 
dabartinės Rusijos gyveni
mu. .......................

RAUPLIŲ’ liga neišdyla 
tarpe žmonijos. Geriausios 
pastangos negali jos išnai- 
kyt. ' Skaitlius parodo, kad 
pasauly yra 2,000,000 ypatų 
sergančių rauplių liga. ‘Pusė 
to skaitliaus priklauso Kini
jai.

NARUŠEVIČIAUS 1
■ EILES I
■ . . =
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GILI UPĖ NESUPYKSTA...

f

Gili upė nesupyksta 
Niekuomet ant to žmogaus, 
Kuris jos gilų ramumą 
Sunkiu akmeniu užgaus. 
Tas, kurs veikiai užsigauna 
Ir labai rustus yra, 
Tai ne rami, gili upė, 
O tik dvokianti bala. 
Jei nelaimė atsitiko, 
Spaudžia sunkus sopuliai, 
Tai daugiau įgyk kantrybės— 
Viską perneši ramiai. 
Kitiems kaltes tu atleiski,

* Tai ir tau kiti atleis, 
Vargai, bėdos ir nelaimės

. Veik, "kaip durnai, išsiskleis... 
■ Visad dvasioj atsiminkim, 

Neužmirškim niekados, 
Kas mus laukia ateityje — 
Paskutinės valandos, 
Kai sugrįšim į tą žemę, 
Iš kurios mes paimti. 
Neužmiršim savo tikslo, 
Kuriam esam sutverti.
Mus gyvenimas pasaulyj 
Yr labai nepastovūs r'“ 
Šiandien gražiai;; tarpiai

• O rytoj gal jo nebus.o[plaukia,

ČIŪČIA, LIŪLIA, MAŽU
TĖLI.... • 

čiūčia, liūlia, mažutėli, 
Tu mano gėlele,— 
Taip dainavo motinėlė 
Supdama vygelę. 
Cit, neverk, užmerk akytes 
Ir ramiai miegoki, 
Gražiai sudėjęs rankytes 
Nieko nebijoki. Į 7 ».: ’ 
Atsiverksi, kūdikėli,. - 

. fKai didis pastosi. 
Kuomet sunkų rūpestėlį 
Sieloj sužinosi. 1 
čiūčia, liūlia, mažiiteli; • 5 
Tu mano gėlele,^- / z-? !i»:
Toliau tęsė motinėlė' 
Jam savo dainelę.

’ Buk, vaikeli, -išmintingas, * 
Manęs" paklausyki, ;
Dabar tu jauties laimingas^— 
Verksmo nedaryki.," . 1 
Kam čia verkti, kam dejuoti, 
Ašarėles lieti i l
Verčiau sau saldžiai sapnuoti 
Ir ramiai gulėti, l ; a. 
čiūčia, liūlia, mažutėli, ■ 
Tu mano gėlele, .7-^,' 
Migdė gera motinėlė 
Kūdikį vygelėj 
Ilgai, ilgai ji dainavo, 
Ilgai neužmigo, 
Daugel kartų jį bučiavo, 
Kol ramus paliko, 
štai nurimo jau sūnelis 
Ir saldžiai miegojo, 
O jo motina prie lopšio 

.fPer naktį rynioj
\ į a
mažaŲgnis jjaugĘL■ ? ■ '■ - ‘KAR’fį**^ 

Maža ugnis daugel Įkartų 
. Buna priežastim didžios. 
Maža klaida veda drąsiai 
Mus prie didelės klaidos. 
Kas mažų klaidų nepaiso 
Ir nenori prasilenkt, 
Tas didžių klaidų negali 
Tikrai niekuomet išvengt.

t

j

NIEKAS TO ŽMOGAUS 
NEPATENKINS...

Nieks to žmogaus nepatenkins
Gyvenime niekados,
Kurs visai mažiems dalykams
Nepriduod’.jokios svarbos.
Kreipk į viską savo domę,
Daryk viską tobulai;
Tai laimingas pasijusi
Ir patenkintas tikrai.

VISUS ŽMONES PADALINTI

Visus žmones padalinti 
Galima į dvi rūšis: 
Į teisingus, gerus žmones, 
Ar neteisingus suvis.
Tie, kurie yra teisingi, 
Save skaito gan. piktais, 
O pikti, nedori žmonės 
Stengiąs rodytis šventais.

t •

JEIGU ŽMOGUS NEBE
JAUČIA...

Jeigu žmogus nebejaučia
Savyj Dieviškos iegos, 
Tai nieks tenedrįsta tvirtint,

Kad jame nebėra jos, 
O,tik reiškę kad tąs žmogus 
Savęs nemoka pažint, - : - 
Kas užvis yra aukščiausia, 
Nenori dvasioje augint.

JEIGU TURI GALIMYBĖS

Jeigu turi galimybes 
Kam-nors gera padaryt, 
Kam-nors apreikšt savo meilę, 
Padedant įgyt, 
Pasirūpink gerų darbą 
Padaryti tu tuojau, 
Nes perėjus darbo progai,.... 
Jį atsiekti bus sunkiau.

GRAŽUS VARDAS, TAI NE 
TIKSLAS...

Gražus vardas^-tai ne tikslas, 
Kurio siekti privalai, * 
Gyvenant pasisekimą 
Tau atneš geri darbai.
Gražus vardas nepapuoštas 
Gražiais įr gerais’ darbais 
Nesuteiks naudos tau jokios 
Ir, kaip durnai, išsiskleis.

TU NEPRIVALAI DAR- 
BUOTIES...

Tu neprivalai darbuoties 
Iki darbą pabaigos, 
Bet negali būti liuosas 
Tu nuo darbo, pareigos. 
Tas^ kurs darbą tau paskyrė, 
Tau nuinirūą bepaklaus, 
Ar suspėjai jį atlikti, 
Bet atskaitos reikalaus 
Iš viso tavo veikimo, 
Kurį žemėj palikai: 
Ar veikimas tas bus ilgas 
Arba trumpas visiškai 
Paskutinėj dienoj teismo 
Tai visai bus nesvarbu, 
O svarbu bus sužinoti, 
Kiek turi gerų darbų. 

- ?____
VISAD STENGEIS TAIP 

GYVENTI...

Visad stengeis taip gyventi
Ir taip save^utvarkyti, *
Kad kitianįįieprisiėitų i >
Tave bausti, Jųrgvaldyti.; •
Kad pats, save • tu nubaustum, :
Pats save susitvarkytum, 
Kad paklydęs Vienų kartų, 
Daugiau klaidų nedarytum.

ĮSTATAI GYVYBĖS...

et pritraukia ■

Įstatai gyvybes ■ 
Yr taip sutvarkyti: 
Nematomas daiktas 
Gali pagimdyti 
Mums matomų daiktą 
Ii- didžiai naudingą. 
Pasekmė yri aiški, 
Priežastis. slaptinga. 
Priežastis visuomet 
Didi, ūkanota, 
Pasekmė veikimo 7 
Yra neapribota.

• » •• * - « • . > f -

„DJLEVAS VISUOMET PRI- 
traukia...

Dievas vis
Sielą kiękyįįno žmogaus. 
Norintys į Jį pakilti, 
Mintinus siekia dangaus. 
Dėlto nėra ko stebėtiem, 
Kai nerimauja siela, 
Ištroškusi dangaus laimėk ’ 
Kuri bus jai amžinu 
Dievas Į žmones jeinū 
Ir gyvena jų steloj.
Mes visi, jog esam Dievo . 
Begalinėje globoj.
Visa, kas tik yr’ pasaulyj, 
Visi tvariniai gamtos 
Nebegali apsieiti 
Be Aukščiausiojo globos. .

--------------- O---------------
PAGALIAUS ČIA!

OLD GOLD yna tie tobuli ei- 
garetai, kurių senai laukiat. Tai 
cigaretai, kuriuos galit rūkyt 
nuo aušros iki ’■ mėnesienai, su 
didžiausiu smagumu ir be jokio 
kenksmo. -

Tai visai naujos rūšies taba
ko, išrasto ir išdirbamo tik P. 
Lorillard kompanijos, kuri ^iš
dirba cigaretus ir tabakų per su
virs 166 metus.

Visas miestas kalba apie šiuos 
naujus cigaretus. Nestebėtina. 
Jie yra pirmutiniai cigaretai, 
kurie visai ‘ priimnųs gerklei. 
Galit juos rūkyt rytų, dienų ir 
vakarų be jokios baimės.

Kad O’ G’s yra geresni, dęlto 
turit juos rūkyt.



6 PUSLAPIS <’ ‘ AMERIKOS LIETUVIS

A. Remizov’as

ŽMONES IR GYVULIAI, KINU DEGTINE IR 
VANDENŲ ŽMONĖS

Buvo-gyveno septyni bro-j 
liai.

Kartą pasitaikė jiems di
delis laimikis: užmušė daug 
visokių žvėrių.

Tris šaibas prikrovė džio
vintos mėsos,—šaiba, tai a- 
ruodėlis taigoje, pastatytas 
ant stulpų, — ilgam laikui 
sau maisto pasigamino.

Ir pradėjo broliai, apart 
vieno brolio, gaudyt gyvus 
žvėris.

Nuo gyvo žvėries, būdavo, 
atsargiai, idant gyslų nepa
gadinus, nuima ndą ir taip 
paleidžia be odos ant laisvės.

Na, plikas žvėris—juokin-

vienas uždainavo, kitas su
šuko, susivaidijo, susitaikė, 
pradėjo šokt, atsišoko, o pa
skiau ir sugriuvo ant aslos 
miegot.

Kaip akis pratrynė: 
jiems blynų pasiūlė.

Ir viską apie kiniečius pa
pasakojo.

—Taip, — sako, — reikia 
keliaut į bogdo; gerai gyve
na!

Ir sutiko: visi susirinkt ir 
keliaut per taigą į daurų že
mę.

jis

* *
Ir gyveno upėje palei sto

vyklas vandeniniai žmogy- 
čiai, ir daug jie boe įkirėda- 
vo. Ir ko tiktai, būdavo, ne- 
išgalvoją, o jokiomis prie
monėmis jų nebuvo galima 
išnaikint. •

Štai, vieną kartą idant už
baigus su vandenų žmogys
tomis, ir sugalvojo boe tokią

menas.”
Skaitant Stambolijskio 

mintį esant ne kvaila, o se
kantį smulkmenų išdirbimą 
man labai u ž i m a n č i u,— 
aš visas su galva pasinėriau 
į darbą...

—Veža, veža!
—Ką veža?
—O komunistus!
—Ką-gi juos ar karsią, ar 

kokį galą ?
—Kam kart, kvaila tavo 

makaulė ?! Tatai Stambolij- 
skis pernešąs juos į idealines 
sąlygas.

—O kam užtvaras padary
tas ? .

—Idant iš šalies niekas ne- 
' matytų. Vėl-gi—idant neiš
bėgiotų.

—Žiūrėkite, žiūrėkite, vy
ručiai, — jie narvose (klėt-

—“Trūksta mašinų ir pro- vą ir tarė užsimąsčiusiai: 
dūktų! Mes trestiravom
pramonę ir socializavom že- deja, — įsteigti “bandomą- 
mes ūkio produktus — ir vi
sko permaža pasidarė! Ta
tai iš jūsų pusės skaitome e- 
sant apgaule. Dar prisiųs
kite. Didelis reikalavimas 
mašinų kredito bilietams 
(pinigams) spausdinti, (bu
vusieji susidėvėjo),—ir sto
ka mietinės mašinos. Nori
me valstybiniu budu įvest a- 
zartą (lošimą) į krantus.”

Nežiūrint į tai, kad į ant
rąjį raštelį Stambolijskis 
nieko neatsakė,—už jo, už 
mėnesio laiko, sekė trečias:

—“Trūksta žmonių! Žmo
nių 
jo, 
ra .

'Igumi
—Tokia buvo paprasta i-

ir tiktai manją komuną” 
vienam jinai parėjo į galvą. 
Uždarykite vartus. Iš ten 
gal šiltinė užpust.

Nuo autoriaus: — tikiuosi, 
mano brangus skaitytojas 
sutiksiąs, kad Stambolijskio 
projekto smulkmenos ma
nim visai teisingai išdirbtos.

J. Naruševičius.
Mokolai—1927.

A. Remizov’as

X Naruševičius.
Mokolai—1926 m.

A. Remizov’aš

TRYS BROLIAI

Juokėsi broliai, apart vie
no brolio.

Ir štai vieną kartą, prisi- 
tyčioję iš žvėrių, nuėjo bro
liai į šaibą maisto pasiimt.

O šaiba, kaip gyva, vis nuo 
jų tolinosi ir tolinosi.

Ilgai broliai paskui vijosi, I susirjnk0 jįe prie
d jinai sau eina ir eina, kaip Upep0^ atsisėdo ant kranto, 
gyva. Šaudė iš saidokų — 
niekuomi nesustabdysi.

Ir išmirė broliai bado mir
timi, apart vieno brolio.

Nenumirė tas, kurs ne
skriaudė žvėrių.

Tuomet šaiba sustojo ir jį 
pavalgydino. /

Buvo septyni broliai, liko
si iš septynių vienas.

Ir jam vienam be brolių 
buvo nyku ir liūdna.

Ir nuėjo jis, kur akys kelią 
rodo.

Ir taip jis ėjo ir ėjo, kol 
priėjo prie kiniečių.

Meiliai jį priėmė kiniečiai: 
vienas buizos pasiūlė, kitas 
—kukuruzų, trečias—blynų.

O jis vis atsisakinėja: kaip 
gyvas nieko panašaus nebu
vo matęs — jam baugu pa
sidarė.

—Na, ir štukorius!
Ir nutarė kiniečiai jį deg

tine pavaišint.
Boe (Boe—taip patys save 

vadina manegrai — tauta 
tunguzų giminės, medžioto
jai, kuomet tai elnių klajok
liai, klajoja ant arklių po de
šinei pusei Zei nuo Peros 
link Depo ir nuo Peremyki- 
no prie Kumatos, šamanis-

na ir pradėjo gert vandenį—1 
viens puodelį išgeria, kitam 
perduodąs.

Patys vandens atsigėrė, o į 
puodelį degtinės pripylė ir 
paliko tą puodelį ant kranto, 
o patys namo nuėjo.

Ir kaip pakrantė pratuštė
jo, vandenuočiai išėjo ant 
kranto ir tiesiog už puodelio 

į—nusižiūrėjo, kaip žmonės 
gėrė.

Puodelis — nedaug, o ar 
daug bereikia vandenuočiui: 
kliukterėjo ir gatavas!

Vandenuočiai visiškai pa
kvaišo, — nė ranka, nė koja 
—nekrust—kas kur buvo, 
ten ir sugulė į eilę.

Čion boe juos visus alei 
vieną ir sugaudė.

Visa taiga susirinko tokių 
dyvų pažiūrėt.

O kaip arčiau prisižiūrėjo, 
ir nieko ypatinga: žmogus, 
kaip žmogus, tiktai kad nuo- 
galis — nė ant jo kepurės, 
nė marškinių, nė kelnių, o 
kaip motina pagimdė, tokiu 
ir pasiliko.

Štai jie kokie — vadenuo- v • •ciai.
J. Naruševičius.

Mokolai—1926 m.

A. Averčenko

1913 m. sulig liudymo D. 
K. Solovjovo, dalyvavusio 
ekspedicijoj Amūro srity j, 
manegrų buvo skaitoma 132 
žmonės. Kiek jų dabar esa
ma—nežinia) degtinę išgė
rė, kaip vandenį,—tris puo
dukus, ir kas paskiau buvo, 
nieko nepamenąs.

O ryto metą pabudo, žiuri, 
vis tie pats kiniečiai.

Ir jam tarė kiniečiai:
—Atvesk į mus savo tautą, 

pas mus gera gyvent.
Ir pradėjo jį ruošt kelio

nėn: išmokino, kaip blynus 
kept, davė jam ir buizos, ir 
degtinės—ir išleido su Die
vu.

Su kinų dovanomis dasiga- 
vo boe į taigą, į savo namus, 
sušaukė žmones.

Ir pirmu atveju degtine 
pavaišino — jis užsimanė 
pažiūrėt, kas tokio nuo deg
tinės pasidaro, kokia jos esą 
stiprybė, jog pats tuomet 
pas kiniečius visą atmintį 
pramiegojo.

Išgėrė draugai, paūžė, na,

BANDYMAS

—O kaip-gi! Viskas ap
skaityta ! Kiekvieną narvą 
tiesiog prie vartų privežšią, 
paskiau atidarysią vartus,— 
idant iš kraštų plyšių nebū
tų, paskiau pakelsią narvo 
groteles, — jie ir įšoksią į 
vidų. Nė pabėgimo, nė skan
dalo negalės but.

—O kaip-gi, dievaži, Stam- 
bolijskiui ne gėda žmones 
kankinti?!...

—Atsiprašau, poniute, — 
kokia-gi čia kankynė?! Prie
šingai, — Stambolijskis nori 
juos į idealines sąlygas pas
tatyt. Jog sykį jie komunis
tai—jie turi- but džiaugs
mingi nuo tos idealinės ko
munos. Duota visokio ištek
liaus—gyvenk ir norėk, dar
buokis ir žydėk!

—Bet, jog jie gerkles viens 
kitam pragraužšią.

—Ar tai komunistai ? Ak, 
jus, poniute, komunistų ne
pažįstat. Tatai tikroji žemė
je brolija,—gyvensią, kaip 
rojuj.

Kuomet iškratydavo iš 
vartų pirmąjį narvą su ko
munistais — įvyko inciden
tas, kurį buvo galima apžiū
rėt per narvo groteles: vie
nas drūtas vaikinas visus ki
tus narvo viduryj apstumdė, 
kam tai davė į sprandą, kaž
ką tai parmetė ant žemės ir, 
pašokęs į vartus, sušuko:

—Draugai, sustokite! Aš 
busiu liaudies komisarų ta
rybos pirmininkas!

—Kokiomis teisėmis? — 
užsigavo kitas komunistas.

— O va kokiomis, kad tu 
man dar pasakyk. Ar žinai, 
kas buna už sukilimą priešai 
sovietų valdžią? Draugai! 
Prašau pas mane užsiregis
truoti. Už neklausimą — 
bendri darbai ir grindų maz
gojimas kareivinėse.

Į vakarą visi narvai buvo 
ištuštinti. Žingeidau j anti mi
nia užsimąsčiusiai išsiskirs-

Kuomet valstybiniam žmo
gui parsieina į galvą kokia 
nors valstybinė idėja, jis ne
turi laiko patsai užsiimt iš- 
dirbimu projekto smulkme
nų.

Dėlto esą specialistai, ku
rie turi juodąjį darbą ant 
savęs prisiimt.

Todėl aš nė kiek nebuvau 
nustebęs, kuomet gavau iš 
bulgarų ministerių pirmi
ninko Stambolijskio sekan
čio turinio laiškelį:

“Gerbiamasai Tamsta!
Aš turiu projektą—įsteigt 

komunistam “bandymo ko
munas.” Pagal mano projek
tą, reiktų užtvert kokią 
nors vietą, įleist tenai komu
nistų, duot jiems mašinų, 
drabužių ir maisto, o pas
kiau už kokių metų—pažiū
rėt: kaip žydi komunizmas 
tose idealėse sąlygose? Va 
mano mintis sausoje sche
moje. Prašau išdirbi smulk- nusiminusio turinio:

Kitą dieną anapus užtva
ros praeivis pakėlė laiškelį, 
su akmeniu viduj įdėtu, del 
Svorio: ‘

—“Draugas Stambolijskis! 
Jus sakote, kad duosite visa, 
kad nieko nestokuosią — ir 
prigavote! O kur-gi ginklai? 
Kaip-gi liaudies komisarų 
taryba tvarką palaikysian
ti?! Skubiai prisiųskite.”

Prisiuntė ginklų—ir nak
čia praeiviai aiškiai girdėjo, 
kad prisiųsto produkto iš- 
tikrųjų buvo labai reikalin
ga. V.

Viena tvoros siena pasida
rė visiškai raudona.

Antras raštelis, už mene- sį pripudrinta skarele, kurią 
šio į laisvę išmestas, buvo jatti’ daVė gailestingoji po

nia, pakreipė, pakraipė gal-

medžiaga išsieikvo- 
o pribuvimo nė- 

Jeigu galima, pri- 
siųskite daugiaus buržuazi
jos. Draugai komunistai iš- 
sigrobstė valdininkų parei
gas, o ką valdyt—nežinia! 
Ir nėra, kas dirba! Podraug 
su buržujais prisiųskite ir 
šovinių, kaipo pagrūmojimą 
buržuaziniam sabotažui. Jei
gu buržujai atsisakytų pas 
mus htizykt,— prigaudykite 
jų, kaip galima daugiau ir 
prisiųskite^

Su komunistiniais linkėji
mais— liaudies komisarų ta
ryba.”

Ketvirtas ir paskutinis ra
štelis buvo iš trijų žodžių:

—“Atkakliai reikalaujame 
intervencijos.”

Praėjo metai.
Vieną kartą Stambolijskis 

staiga atsiminė apie bando
mąją komuną ir tarė:

— O kaip mano komuna? 
Pakvieskite visuomenės ir 
spaudos atstovus, — žingei- 
du nuvažiuot ir pažiūrėt į 
vidų,—kas pas juos ten esa
ma. .

Nuvažiavo.
Kuomet priėjo prie vartų 

—viduryj buvo tyla...
—Atidarykite vartus!
Nesuspėjo atidaryt vartų, 

kaip iš ten iššoko žmogus su 
perkreiptu iš baimės veidu 
ir dūmė per laukus, rėkda
mas ne savo balsu:

—Policininkas! Policinin
kas!...

Pavymui išlėkė kitas, lai
kydamas rankoje peilį ir 
šaukdamas į pirmutinį: 

i —Kvaily, sustok! Kur tu? 
Aš tiktai šmotelį. Ką, tau 
dešinės rankos gaila, ar ką?

Juos, sugavo. '
—Kur jus bėgate? Kas ans 

antrasai?
—Tatai ginkluotų jūrės ir 

sausumos iegų vadas. Jis 
norėjo mane suvalgyt.

—Pamišėlis, ar kas toks?
—Kokis ten pamišėlis, — 

nėra kas valgyt.
— Dovanokite! O jūsų 

pramonė?! O žemės ūkis?! 
O mano produktai?!

— Nueikite, paieškokite. 
Pradžioje socializavo, pas
kiau nacionalizavo, paskiau 
trestiravo, taip viską ir su
valgė.

—O kur-gi likusieji?
—O va liko tiktai du. Tre

čią dieną suvalgė pietus, pa
gamintos iš komiteto pirmi
ninko produktams paskirs
tyti—paskutinį supatr ošino.

—O delko iš vartų tokis 
dvokirilas?

— Nebuvo asenizacijos! 
Visi pasidarė pirmininkais, 
o mieste nebuvo kam švaros 
palaikyt.

Stambolijskis užkimšo rio-

LIKIMAS
Karagasų pasaka 

(Karagasai, suturkinta tau
ta samojėdų šakos ugro-finų 
giminės, medžiotojai, gyve
na Sajanų kalnuose paupiais 
upių Okos, Ūdos, Biriusos 
ir Kanu, krikštyti šamanis- 
tai. ,

Karagasų priskaitoma ligi 
405 žmonių).

Gyveno savo palapinėje tū
las pavargęs žmogelis vardu 
Tutar. Elnių jis maža turė
jo, palapinė sena, ir nė vie
na kys (mergelė) nenorėjo 
už jo eit.

Karčiai susimąstė Tutar 
apie savo apverktiną dalį ir 
nutarė: Parduosiąs jis el
nius, palapinę, užsiimsiąs 
prekyba.

Ir išpardavė Tutar savo 
mantą, išvažiavo į rusų kai
mą, nusipirko tris arklius ir 
prekių trims arkliams pa
kelt. Pažabojo arklius, su
dėjo ant jų prekes ir atgal 
į taigą—prekiauti. ... ’

Pirmąją naktį apsinąkvo-į 
jo Tutar taigoje. O nakčia 
vilkas pasmaugė arklį ir iš
mėtė prekes.

Ryto metą pakilo Tutar: 
arklys pasmaugtas, prekės 
sugadintos, ir čia gi vilkas 
žiuri.
Perširdo Tutar, paėmė šau

tuvą: buvo benorįs nušaut. 
O vilkas tupi, išsišiepė, uo
dega vingiuoja, žiuri.

“Ne, nešausiu!”—nutarė 
Tutar. • ■

Ir surinko Tutar likusius 
arklius ir toliau nujojo. An
trąją naktį vilkas vėl nudo- 
vino arklį ir prekes pagadi
no, o pats teberiogso.

Dar labiau įširdo Tutar, 
prisicieliavojo.

O vilkas stovi, dantis rodo, 
uodega kraipo, žiuri.

“Ne, negaliu šaut!”
Ir nujojo Tutar toliau jau 

su vienu arkliu.
O trečiąją naktį vilkas pa

smaugė paskutinį arklį ir vi
sas likusias prekes sugadi
no.

Čia jau Tutar nesusivaldė, 
nutvėrė šautuvą, prisicielia
vojo, tiktai buvo besiren
giąs vamzdį paspaust.

O vilkas stovi, dantis rodo, 
uodega vingiuoja.

Ir nuleido Tutar šautuvą.
Tuomet , vilkas suvis arti 

priėjo ir sako:
—Tu — geras žmogus, Tu

tar, keliauk atgal į savo pa
lapinę, tu daug visko turėsi 
•—ir elnių ir daug žvėrių į- 
gysi ir busi turtingas.

O tas vilkas tai buvo pat
sai likimas: matomai, nepa
tiko likimui, kad Tutar tap
tų pirkliu.

‘Mete Tutar prekybą ir 
vėlei savo palapinėj’apsigy
veno, ir' visko daug įgijo. — 
Tutar tapo turtingu žmo-

Karagasų pasaka
Prie upės Ūdos, aukščiau 

Burtuš-aja, yra nedidelis e- 
žeras — ar jis ten dar yra, 
ar nėra, tikrai negaliu pasa
kyt!—O kuomet nė gyvos 
dvasios baltam pasaulyj dar 

t nebuvo, išėjo iš ežero trys 
I broliai.

Ir pradėjo broliai galvot, 
ką tokio sau maistui prasi
manius ir pasidarius — tuo
met dar nebuvo nė slastų, 
nė spąstų, nė šautuvų.

Štai prisirinko broliai apy
nių miške, nupynė iš apynių 
tinklą ir pradėjo tihklu žu
vis gaudyt. Prigaudė daugi 
žuvių, pavalgė sočiąi.

Taip ir gyveno broliai.
Vyresnysis brolis pradėjo 

išmetinėt broliams, kad jie 
blogai dirba.

-—Daug valgo, o dirbt ne
norį.

Ir susivaidijo. ’
—Nenoriu su jumis gy

vent!—tarė vidurinis brolis 
ir išėjo į mišką.

Ir ten miške pavirto į lo- 
kį.

—Ir aš jūsų daugiau neno
riu regėt!—tarė mažiausis 
brolis ir išėjo į žemę.

Ir ten, tokis juodas, pavir
to į lokio šaknį. .
. Ir pasiliko vienas didžiau- 
sis brolis, — karagasas.

Ir gyvena žmogus žemėje, 
žudo brolį lokį, o lokis valgo 
lokio šaknį — brolį.

i »• i J. Naruševičius.
Mokolai—1926 m.*

Penktadieny — “Ransom’s Folly” Į 
su Dorothy Mackail ir Richard 
Barthdmess. “The Collegians.” į 
“The Golden Stallion.”

Trečiadieny — “One of the Brav
est” su Ralph Lewis. “The Re
turn of the Riddle Rider” su 
William Desmond ir Lo! a 1 odd.

Ketvirtadieny — “The Gay Deceiv
er” su Lew Cody, Carmel Myers, 
Roy D’Arcy-ir Dorothy Phillip*. 
“The Return of the Riddle Rid
er.”

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus,. įdomus pareiksIaL Prorra- 
ma.g mainomas kasdien. Populis- 
riškoK kainos..

Šeštadieny — “Down the Stretch” 
su Marian Nixon, Rol>ert Ag- 
new, Otis Harlan. Jack Daugh
erty ir Eva Gregory. "The Col- 
legians.2 “The Golden Stallion.”

Rodoma komedijos Ir pavelkalal ii 
paianlio įvykiu

ANDRES0N AND 
PATTERSON 

Urmini*! par 
davšjai M oria, 
C o cm -Cola, 
Welch’s Grape 
Juice, Hire’* 
Root Beer

> . HdirMjdir pa 
davėjai saldainių, saldumynų, rr» 
žiu skrynelių, vaisių, sirapų ta 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI •

21 Bridge St„ Worcester, Mase 
TeL Park 5208 fr 5204
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PIENO SUVARTOJIMAS KARŠČIO NUGALĖJIMAS

MIEGOJANTIS PERAS

Dvejais metais vėliau, par

5 1927, R. J. Reynolds Tobaeed 
Company, Wioiioa-Saleui, C,

Jis—Dar kartą 
tai ji ir atsileido.

pabučiavai 
tu joratai

New Yorke net keturias
dešimt penkios mylios gari
nių dūdų randasi po miesto 
gatvėm. Tdtnis dūdomis ga
ras varomas labai toli. Ir 
neužilgo garąs galės but 
lygintas su elektriką ir ga- 
zu. Suvirs 2,000 triobų, įi- 
mant aukščiausias "Manhat- 
tane, vartoja net 3,500,000 
svarų garo kasmet (tai yra 
kiekviena), produkuot tą 
garą net 350,000 svarų ang
lies suvartota.

Tai duokite mums po 
bliudą kopūstų.

Vasaros karštis jau čia.
Vienok, nėra nieko nesvei- 

kaus apie karštį, jei žinosi-- 
me kaip jį nugalėt. Viduje 
ir lauke, kiekvienas šeimy
nos narys gali prigelbėt prie 
nugalėjimo.

Viduj: Neįsileisk musių, 
didžiausio vasaros pavojaus. 
Žiūrėk, kad sietai geri butų 
ir jei musė įsigauna, tuojau 
Užmušk ją arba sunaikink 
žinomais musų naikintojais. 
Laikyk valgius švariai. Šva
rus valgis ilgiau laikys. Kas 
savaitę plauk šaldytuvo vi-

KIEK GAHO PRISTA-

Suvirš 7,000,000,000 svąrų 
garo kasmet parduota met
rais New Yorke didžiuliams 
“skyscrapers, 
trioboms ir dideliems apart- 
mentų namams. Garas var
tojamas šildymui ir pajiegai 
—šviesai, ; elevatoriams, at- 
šaldymui ir valgių gamini
mui. Inžinieriai praneša, 
kad neužilgo namų savinin
kai vartos garą vieton ang-

FLORIDA TAMPA DALIS 
AMERIKOS

Lauke: Nebus nė musių nė 
uodų, jei kiemas bus švariai 
užlaikomas ir nebus jame 
prikrauta visokių nereika
lingų daiktų, kaip senų dra-

Jis tapo išrinktas preziden- 
tu. Nuo tb' laiko iki šiam 
laikui kiekvienas prežidenr 
tas. buvo narys šios partijos 
apart Gover Cleveland ir 
Woodrow Wilson. Yra: Ja’- 
bai mažai republikonų pieti
nėse valstijose, kurios vadi
namos “solid south” demo
kratiškos.

BUK TEISINGU SU 
VAIKAIS

tik nori.
Kuomet vaikas apie savo 

darbus meluoja ne taip blo
ga, bet meluoja ir apie kitus, 
tai yra baisus pripratimas. 
Ir tuose dalykuose nereikia 
tėvams but pavyzdžiu. Prie 
vaikų niekuomet - nereikia 
kalbėt apie kitus.

Tėvai, bukite atviri su vai
kais.

Daugelis tėvų tyčia ap
gaudinėja vaikus priversda
mi juos but paklusniais. Se
kantis pavyzdis yra tik vie
nas iš šimto panašių kasdie
ninių atsitikimų. Motina nu- 
vędė savo jauną vaiką pas 
dentistą, vaikutis vyriškai 
išsėdėjo pilną laiką. Bet jau 
su antru aplankymu kitaip 
buvo. Vaikas nenori eit ir 
gana, tuomet motina nura
mindama pasakė, “bet šitą 
sykį visai neskaudės.” Ge
rai! Nuvedė vaikutį vėl 
pas dantistą, dantistas jį

priveda prie džiovos.
Bet, jeigu kūnas' užlaiko

mas tinkamose aplinkybėse, 
gerai valgant, gaunant už
tektinai tyro oro, jo celelės 
bus taip tvirtos, kad,, pero 
nuodams užatakavus jas, jie 
negalės jų užmušt, bet tiktai 
suerzins. Tas suerzinimas 
permaino celeles nuo apva-. 
lių j ilgas, kurios išlcngvo 
kietėja kol padaro tvirtą 
sieną apie perą ir neleidžia 
perams plėtotis.

vaiką vykt pas dantistą. Ir 
kad nors darbas (dantų) 
beveik užbaigtas, bet vaikas 
iš baimės nedavė dantistui 
nė pažiūrėt į dantis.

Ir kad nors tėvai labai 
greitai tuos kasdieninius 
nuraminimus užmiršta, bet 
vaikai ilgai atsimeną. Jeigu 
pirmą sykį motina veda vai
ką pas dantistą jam pasaky
dama, kad eina į parką ma
tyt gyvulių, arba vyksta pas 
tetą į svečius arba važiuoja 
kur kitur, vaikas naturališ- 
kai nekantriai laukia išvykt, 
bet kuomet randasi dantisto 
kedėje, skaudėjimą ‘ neatsi
mins, bet paprastai tėvų me
lus ir tankiai tėvams apie 
tai laiks nuo'laiko primins.

Kiek sykių mes girdėjome 
motina savo vaikus gazdi- 
nant gydytoju, policistu ar
ba šunimi. Gal sykį vaiką 
pagazdins, bet neužilgo vai
kas sužinos, kad gydytojai 
yra draugiški, policistai 
jiems pagelbės, ir kad su su

rike gert vandens šal
tiniuose p a k e ly j e iš 
šefių šaltinių arba upelių, 
nes toks vanduo abejotinas. 
Žiūrėk, kąd jie žaistų vėsio
je vietoj e, t kuomęt esti kar
ščiausias dienos laikas, ir 
kad eitų anksti vakare mie
got. Svarbi ir būtina taisy
klė yra ta, kad jie niekuomet 
nedėtų pirštų į burną. Žiū
rėk, kad daržovės ir vaisiai, 
kuriuos jie valgo yra šva
riai nujauti.
' Gale, patarimas visiems: 
Nekalbėk apie karštį. Ne
skaityk apie Karštį. Ne
žiūrėk į termometrą.

Demokratas, kuris stovėjo ,go; ir sekančiame rinkime 
už vergiją, laimėjo. Su įstei- j pasiūlė Abrahamą Lincolną. 
girnų šios partijos pirm^ sy
kį šiaurių ir vakarų gyven
toj ai politiškai organizavosi 
kovdt* prieš vergijos siste
mą pietuose. It toks atsilie
pimas ištikro buvo priežasti
nei Naminės Karės, kuri se
kė dešimtį metų vėliau.

Po pirmu nugalėjimu, re- 
publikonų partija žymiai au-

bovit. Ir galų-gale, jąu ne
bėgs pas tėvus su visokiomis 
bėdomis, nes žino, kad tėvai 
teisybės nepasako. Vaikai 
nuo tėvų gazdinimų pripras 
už juos mažesnius gazdint. 
Supraskite, kad tbks apgau
dinėjimas yra vaikui labai 
blogas pavyzdis.

Kadangi vaikai labai grei
tai visus pamėgdžioja patar
tina nuo pat mažens pratint 
prie teisybės. Nereikia me
luot, ' nors ir melas daug 
greičiau užbaigtų dalyką.

Svečiams atvykus netikė
tai, motinai riėridrėjus su 
jais pasimatyt, vi s vie n ne
verta prašyt vaiko, kad sve
čiams pasakytų, kad jos nė
ra namie, arba kad ji serga. 
Ir jokiu -budu nereikia vai
ko prašyt “kad nepasakyk 
tėvui.” Tas tik pradžia me
lavimo. Jeigu vaikai meluo
tų mažuose dalykuose nebū
tų taip bloga, bet melavimas 
veda juos prie vagystės. 
Vaikas mato, kad pasekmin-

Suv. Valstijų Žemdirbys
tės Departamentas raportuo 
ja žymų pieno ir Smetonos 
suvartojimą. Pereitais me
tais suvartota 56,417,000,000 
svarų, sulyginus su 1925 ni. 
54,325,776,000 svarų. Taš 
reiškia, kad kiekvienas žmo
gus suvartojo 1926 m. 55.5 
galionus, kuomet 1925 m. 
54,75 galionus ir 1920 m. 
43 galionus.

Yra apie milijonas džiova 
sergančių Su v. Valstijose. 
Yra ir daugelis, kurie neži
no, kad ta liga serga. Idant 

skaudžiau užgavo negu pir-! apsisaugo! nuo tos ligos yra 
mą rvki. Po tam jokiu bu-(reikalinga kas diena sveikai 
du negalėjo prikalbint gyvent.

REPUBLIKONŲ PARTI
JOS PRADŽIA

Liepos 6 d., 1850 metais, 
Suv. Valstijose buvo tik Vie
na galinga tautiška politiš
ka partija. Tai Demokratų- 
Republikonų partija, kuri 
vėliau, geriau žinoma kaipo 
Demokratų partija. Pirm 
įsteigimo šios partijos, vigai 
buvo stipriausi. Anksčiau 
šalies istorijoj buvo Repub- 
likonų partija, kuri visai nu
silpnėjo, kuomet John Quin
cy Adams ištarnavo savo 
laiką kaipo Suv. ‘Valstijų 
prezideritas. Ta senoji par
tija nebuvo panaši į Repub. 
partiją, kuri prasidėjo’ lie
pos 2, 1854 m. Jackson, Mi
chigan.' Šiuo laiku, maža 
grupė vyrų, vadinama 
“free soilers” ir Michigan© 
vigai prisidėjo krūvon ir 
pradėjo ‘ naują politišką 

i partiją, kuri drąsiai stovėjo

Šis amžius išbandė Camels ir pas* 
tate juos pirmon vieton. Ir tai nėra 
pusiau lupų nuosprendis. Rūkymo 
istorijoj dar jokiam čigaretui nebu* 
vo duota toki vadovybe kaip Camel 
šiandie turi.

Kauno retaurane
Svečiai—Ar turite kavjoro?
Tarnas—Taip ponuliai, šviežu

tėliai. -
1 Svečiai—Ar turite keptų kar
velių ir šampano?

Tarnas—Taip Ponuliai, turim 
geriausios rūšies.

■ Svečiai—Tai duokite mums po

v/Atch 
'ftu£;eH*T 
QV«ncoAT

I Kalbant apie perus, reikia 
atsimint, kad ne visi perai 
kuriui yra pavojingi; nekn- 
rie net yra naudingi. Žmo
nėms reikia apsipažint su }- 
vairiais perais, kas ves prie 

I apsisaugojimo nuo pavojin
gų perų, neleidžiant jiems 
įsigaut į kūną. Vienas mi
kroskopinis peras vadina
mas “tubercle bacillus” yra 
pavojingiausias. Tas peras 
gamina ir išduoda nuodus, 
kurie užmuša gyvybę, ap
link savę. Daugindamas jis 
plečiasi išpalengvo ir grei
tai, per visus plaučius, gale 
ir užmuša žmogų, kuriame 
randasi. Vėliausiu laiku, yra 
atrasta, kad tas peras daž
niausia įsigauna į kūną kū
dikystėje ir esti neveiklus 
tol, kol nepasitaiko jiems 
proga pradėt augt. Ir tai y- 
ra kada kūnas nusilpnėja. 
Visiškai sveikas kūnas tiems 
perams nepageidaujamas.

Persidirbimas, nešvarios 
gyvenimo ar darbo vietos, 
blogas valgis ir nekurios li
gos nusilpnina kūną duoda
mos perams progos vystytis. 
Jeigu kūnas taip nusilpnin
tas, nėra greitu laiku tvirti
namas tinkamu gyvenimu, 
džiova išiplės.

Pirmiausias to pero veik
lumo ženklas kūne yra atsi
radimas, dažniausia plau
čiuose mažo guzuko, vadina
mo džiovos spuogučiu. Eg
zaminuojant tą guzuką mi
kroskopu, galima matyt, kad 
tai krūva negyvų plėvelių, 
kuriose perai jau gyvena. 
Aplink tą guzuką yra celelių 
eilė-apsigynimui užkariau
jančiai perui. . Jei to pero 
nuodai yra užtektinai tvirti, 
arba jei celelės aplink perą 
persilpnos, jos bus" sunaikin
tos ir išpalengvo daugiau ir 
daugiau plaučių plėvelių bus 
sunaikinama. Ir taip plečia
si kol beveik visi plaučiai pa
gadinti. Kada negyva pie
velių krūva pasiekia oro 
triubelę, žmogus ją iškošti 
lauk, ir josios vietoj pasilie
ka skylės. Kada ta skylė 
didėja, kiti perai įsigauna 
iš lauko ir gelbsti džiovos

merikos vėliavos pirmą sykį 
Floridoj, St. Augustine, lie
pos 10, 1821 m. ta teritorija 
tapo dalimi Suv. ‘Valstijų. 
Dviemis metais anksčiau 
Suv. Valstijų valdžia pradė
jo derybas su Ispanija del 
nupirkimo Floridos, kuri ap
gyventa karingais indijo- 
nais ir visokiais krokadi- 
liais. Suv? Valstijos pagei 
davo įgyt šitą' žetnę, nes 
norėjo kontrolių© t visą 
Šiaurinės Amerikos pakran- 
tį nuo Kanados iki Floridos. 
Militarišku atžvilgiu buvo 
labai svarbu, kad Amerikos 
valdžia ne tik turėtų šitą 
žemę, bet ir tą dalį nuo At- 
lantiko ir Pacifiko, kurią 
prieš kelių metų valdžia bu
vo nupirkus nuo franeuzų.
Florida yra ilga, siaura da

lis žemės ant Meksikos už
lajos. Arti Vakarų Indijos 
salų, ir puiki vieta apsistoji
mui militariškiems ir laivy
no pulkams apsaugojant 
pietinę dalį Suv. Valstijų.

Šiandien Florida yra žie
minių daržovių darželis 
šiaurinėms valstijoms, ir kas 
žiemą daugiau ir daugiau 
žmonių iš visur į šitą vals
tiją atvyksta, ar tai pasi
linksminimui arba nuo ligų 
pasveikti.

Ką darytum?
—Juozai, ką tu darytum, jei 

gu žinotum, jog šita tavo pas 
kutinę gyvenimo diena?

Dar pasi skolinei?, pinigu.

bužių, popierų ir pūvančių 
dalykų. Išmatų kibirus rei
kia -dažnai plaut verdančiu 
vandeniu ir reikia juos lai
kyt gerai uždengtus. / 

Vyrui:. Nėkrauk nerei
kalingų lašinių ant savo kū
no. Nepersi valgyk, nes per
sivalgymas, visuomet pavo
jingas tam, kuris sėdantis 
dirba, dar pavojingesnis va
saros laiku. Valgyk švie
žias daržoves ir daug įsirpu
sių vaisių. Gerk vandenį, y- 
pač tarpe valgių. Vengk al
koholio — alkoholis yra dau
gybės saulės užmušimų prie
žastimi. L

Vyrai, kurie šunkiai dirba, 
ir kurie turi pakęst didelį 
karštį, pavyždin, tie, kurie 
turi kūrent didelius pečius 
ir dirbt prie karštos gele
žies, dažnai nukenčia nuo 
mėšlungio. ’ <

Moteriai: Nepripildyk pil
vo saldžiais' gėrimais, kurie 
tik didina troškulį. Dėvėk 
šviesius, liuosus drabužius. 
Nepatartina gulėt pamary, 
nepridengta galva, ir leist .. • 1 J ** ' “ “ 1
karštiems spinduliams kai
tink Drungnamaudynė 
prieš atsigulsiant labai pa
lengvina ir greit užmigdo. '?

Mažam vaikui: Atmink, 
kad mažytis daugiau nuken
čia nuo barščio negu suau
gęs. Laikyk jį ku6 vešiau
sioje vietoje, liuesuose dra
bužiuose, kuo jų ihažiau, 

geriau. KašdiėiiĮnė 
maudynė mažam vaikui yra 
svarbu. Duok jam Atyirin- 
tą ir atvėsintą Vandenį 
gert. Vartok tiktai ceftifi- prieš vergiją, 
kuotą ir pasteUrižuotą pie- Dvejais metais vėliau, nar
ną ir laikyk jį šaltoje vieto-jtija laikė savo pirmą taūtiš- 
je. Žiūrėk, kad miisės ne-, ką seimą ir nominavo į Suv. 
vaikščiotų ant pieno bonkos. Vaistini prezidentus kandi-

Vaikams: Įsakyk vaikams datą John'C. Fremont. Bet

Vaikai—Mama, ar gali but nu
baustas, jeigu nieko nepadarai?

Motina—žinoma kad ne.
Vaikas—O mokytoja nubaudė 

mane, kad savo lekcijos nepada
riau.

Kad patirti kodėl Camels numy
lėti, tik pabandykite juos. Rasite 
tobulą kvepejimą ir gardumą pa- 
rinkčiausių tabakų, stebėtinai su
maišytų. Patirsite malonų mink
štumą kuris gamina nesibaigianti 
pasidžiaugimą cigaretu!

Už pasirinkimą modeminio am
žiaus—

Dar kartą pabučiavau
Ji—Kaip tu Oną 

o ji supyko, kaip 
prašei?

IM PERFECT Ulini T
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Patarnauja prie laidojimo Lietuviams, taipgi persamdo automo
bilius Vestuvėms, Krikštynoms ir visokioms partijoms. Kreipkitės 

šiuo adresu: . t

Ignas J. Barkus
546—548 Slater Building 

Worcester, Mass.
Lietuvos ir Arfiejikos registruo
tas notaras. Vedu civiliškas ir 
kriminališkas bylas visuose tei
smuose. Darau visokius lega- 
1 i skus dokumentus.

638 Slater Bldg.
Tel. Park 2939

ford, Conn. Jis kaltinamas žiau
riu pasielgimu. Jų keturi vai
kai pasilieka pas motiną. Jos 
advokatu buvo B. Mendelsohn, 
Slater Bldg.

MODELIS No. 810 $300.00
MODELIS No. 710—$175.00
MODELIS No. 611—$115.00

Anelė Jonaitienė mirė. Miesto 
Ligoninėj pirmadienio ryte. Sir-, 
go nuo šeštadienio. Lieka vyras 
—Jonas. ‘

DR. TESSMER 
Dentistas

3 0 6 MAIN STREET, 
Worcester, Mass.

(virš Iver Johnson krautuvės) 
Tel. Park 3310

Namai, 51 Harlem Street, 
(kampas Sterling St.)

Tek Cedar 1768-M. Worcesteryj.

JUOZAS VARANKA, 
32 Hancock St.,. Springfield, Mass.

, * (31)

VISŲ ŽINIAI. Kas turi savo lotus, 
tiems pastatau namus geriausiomis 
išlygomis. Budavoju naujus, ir tai-, 
sau senus iš lauko ir iš vidaus. Vi
sada kreipkitės šiuo antrašu:

LEONAS ŽALIMAS,
2 Livermore St., Tel. Cedar 2559-J.

(30)

PAIEŠKAU brolių Vinco* ir Jono Pus- 
kunigių, paeinančių iš Pentiškių k., 
Griškabūdžio v., šakių apskr. Vincas 
gyveno apie Philadelphia, Jonas kur 
nors Ohio valstijoj ar Chicagoj. 
Meldžiu jų atsisaukt ar kas žino 
pranešt.

A. PUSKUNIGIS,
2592 Bercy St., Montreal P. Q.

CANADA

----------- ---------------------- -
Kainos į Klaipėdą ir atgal:
Trečia kliasa............$181.
Turistinė III kliasa.. $196.

Tel. Park 2470
Res. Cedar 10045—J.

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus 1 e ga
liškus darbus kaip Amerikoje, 

taip ir Europoj.
390 Main SU Room: 931—*32 

WorcestU’ Mass.

PARSIDUODA 6 šmotų “mission lib
rary” setas su pasirinkimu dviejų, 
stalu. Setas nelabai ? senas* geram 
stovy, kainavęs virš $100. Dabar 
parsiduoda.už $35, su pristatymu ap
mokėtu. Jei pirkėjas pats pervežš, 
bus atiduota už $30.. Pasiteiraut—

AM. LIET. ADM.
14 Vernon St., Worcester, Mass.

PAIEŠKAU Antano Virbicko, paei
nančio iš Prienų, Mariampolės aps
kričio, gyvena Scrantone (Pa.) ir 
turi ūkę. Labai mylėčia, kad jis 
pats arba pažįstami apie jį praneš
tų.

JURGIS RAULINAITIS,
20 So. Hudson St., Hartford, Conn.

PAIEŠKAU apsivedimui merginos ar 
našlės, nuo 25 iki 35 metų. Esu naš- 
lis 36 metų amžiaus. Turiu šeimy
nos vaiką ir mergaite.

J. SLIEKAUSKAS,
Henry Street, Muskegon, Mich.

(26—29)

Įdėjimai eina ant interesto 
pirmų biznio dieną kiekvieno 
mėnesio- _

“BANKOS* VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet.

S ubą tos vakarais vien tik del 
, pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 

vakaro.

SEYMOUR LAUNDRY
> COMPANY

Išskalbia visos savaitės 
kuogražiausiai, už $1.00. 
švariai išskalbia drabužius 
stato į namus. Lietuviška skalby
kla.

5 SEYMOUR ST., 
Tel. Park 314 Worcester, Mass.

PARSIDUODA pilnos rūšįės^gjntarų 
šniūras. Iš J Lietuvos -parsivežiau 
daugiau gintarų,.,negu man . reikia. 
Vertas $60., parduosiu pigiai.

K 
fe b-J K-

ANTANAS J. MIULERIS 
Lietuvis Advokatas 

406 Slater Building, 
Worcester, Mass.

Tajpgi kitokių rekordų katalogą galite gaut pas mus.

M. PALTANAVIČIA
14 Vernon St., Worcester, Mass

DR. EMIL BIZUB

l _ ■ .............. —; m f * g
Kainos tiesiai į Klaipėdą:
Trečia kliasa .......... $107.
Turistinė III kliasa.. $117.

Valentina Paltanavįčaitė, 
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS

PAJItSKOJlMAl

.Gydyme užsisenėjusiu ligų, .naudo
ja specialę šviesos metodą bendrai 

su gyduolėmis. ’

22 Pleasant St. Room 21fe
Worcester, Mass. ’

1 J. Medziukevičius.
į - • >!'~f. jVv.'Ė.’5“

2 Marion Ave^ " Worcester,

f 8 PUSLAPIS
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Vietos Žinios
Nori kviest Kapit. Danų. At

vykęs iš Lietuvos į Chicago gar
sus lietuvis lakūnas Kapitonas 
S. Darius suįdomavo didelį skai
čių worcesteriečių. Daugelis' 
žingeidauja pamatyt, pasikalbėt 
su “lietuvišku Lindbergh’u,” ir 
geidžia parkviest jį į Worceste- 
ri. Kapitonas Darius pareiškęs 
spaudoj, kad apsiims lėkt orlai
viu į visas lietuvių kolionijas, 
kurios įdomautų aviacija. Kas- 
nors turėtų paimt iniciatyvą pa
siųst lakūnui pakvietimą nuo 
worcesteriečių.

f

kas tunt ką garsinį ant parda
vimo ar teikime patarnavimų, 
patartina atnešt savo skelbimą į 
Amerikos Letuvio administraci
ją, nes tokių reikalavimų yra 
daug ir žmonės visuomet nežino 
kur kreiptis. Biznieriai, amati
ninkai, garsinkitės Amerikos 
Lietuvy! 7 &

Pavyzdingas pasilinksminimas. 
Liepos 12 d. pas p. K. šalinius 
buvo suruošta baliukas pagerbi
mui p-lės J. Tamašauskaitės iš 
New Yorko, kuri svečiavos pas 
savo draugę p-lę B. šalimutę. 
Vakarėlis buvo pavyzdingas tuo- 
mi, kad viskas buvo vedama lie
tuviškai, nors svečiai daugumoj 
buvo čia augę jaunuoliai. Rep.

Y. M. C. A. rodys paveikslus.
Kaip per pastarus 9 metus, Y. 

M. C. A. ir šįmet rodys krutan
čius paveikslus dovanai kaip ku
riuose parkuose. Bus rodo
mi pirmadieniais East Park, 
antradieniais Greenwood park, 
trečiadieniais Crompton Park ir 
ketvirtadieniais University Par
ke. Programai bus pamokinan
čio turinio, mainomi kas savai
tę. Į programus šįmet įvedama 
daug naujenybių .ir pagerinimų.

Karštis perėjo. Karščiai, ku
rie šutino Worcester! pereitą sa
vaitę, jau praėjo. Meteorologi
jos biurai praneša, kad jie var
giai beatsikartos šią vasarą. Bus 
šiltas oras, bet dušnumas nebus 
toks žymus. Nenormališkas oro 
stovis priskaitė nemaža aukų 
Worcestery—dvi ypatos mirė 
nuo karščio, o virš desėtkos ypa
tų susirgo ir reikalavo gydytojų 
pagelbos.

Tyrinėja gaisrų priežastis. Ug
niagesių viršininkai tyrinėja ke- 
turius gaisrus įvykusius pereitą 
savaitę ir pridariusius blėdies už 
$6300; Rado aiškių priparody-l 
mų, kad kas-nors tyčia pakūrė 
namus. Vieno namo skiepe at
rasta krūva laikraščių pamirky
tų gazoline. Visi gaisrai įvyko 
Piedmont St. apielinkėj.

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ
B ANKA,

316 Main Street 
/

Budavoju naujus namus ir taisau iš 
Jauko ir iš vidurio—viską kas tik rei- 
kia prie namo. Dedu >naujus namus 
bleke arba sleitona. Darbas gvaran- 
tuotas. . * • » ; » (31)

Persipiovė ranką. Ona Bando- 
nienė, 50 Ellsworth St., negalė
dama įeit į savo namą, išmušė 
lango stiklą, giliai persipjauda
ma dešiniąją ranką. Policijos 
gydytojas užsiuvo žaizdą, j Ban- 
donienė buvo susibarus su įna
miu Aleku Jesmnli, kuris užra
kino namą, neįsileisdamas šeimi
ninkę į vidų. »Policija areštavo 
Jesiuną už girtuokliavimą.vi.

Du nuskendo. Pereitą savai
tę Quinsigamond ežere nuskendo 
10 metų Ernest Ducharme. Po 
ilgam ieškojimui jo lavonas bu
vo ištrauktas iš vandens sekan
čią dieną. Penktadieny, Bell’s 
prude, nuskendo nežinomas vy
ras. Vėliau sužinota, kad tai 
buvęs Thomas Coyne iš Clinton.

Pabėgo kalinis. Automobilių 
vagis Patrick Burke, nuteistas 
ant vienu metų (kalėj iman, pabė
go iš kalėjimo pereitą savaitę. 
Jis buvo jau atsėdėjęs 6 mėne
sius-,sąvo bausmės. < Greįt.;pradė- 
Ja ieškot pabėgėlio, bet iki šiol 
dar neatrado.- • ■

Sharkey entuziastai iškeliavo Į 
New Yorką. Keletas worceste- 
riečių iškeliavo į New Yorką pa
žiūrėt Sharkey-Dempsey imty
nių. Visi kiti entuziastai ieškos 
sau vietų arti radio priimtuvių, 
idant greičiausia sužinojus im
tynių davinius. Visi be išimties 
pilnai tikisi, kad Sharkey—Žu
kauskas nukumščiuos Dempsey.

Daug reikalavimų. Į Amerikos 
Lietuvio raštinę atsilanko daug 
žmonių su įvairiais reikalavi
mais ir informacijom, norėdami 
išnuomuot kambarius, pirkt 
malkų, rakandų ar kitų dalykų, 
ir visokiu kitu patarnavimų. Jei

Babraičiai persiskyrė. Elzbie
ta Babraitenė- gavo visuotiną 
perskyrą nuo Juozo M. Babrai- 
čio. JieįurStris vaikus, iš ku
riu vienas pasiliks pas motiną, 
o du pas tėvą. .

Gavo perskyras. Probate teis
mas suteikė Katrinai Bludienei 
divorsą nuo Jono Bludžio, kuris 
nuo 1912 mėtų nežinia kur ran
dasi. Jos advokatu buvo B. Men
delsohn, Slater Bldg. , /“

Veronika Meškutavičienė ga
vo perskyrą nuo Bronislovo Meš- 
kutavičiaus. Jai paskirta auklė
jimas jų dviejų vaikų, už ku
riuos Meškutavičius turi mokėt 
$12 į savaitę. Ją atstovavo adv. 
B. Mendelsohn, Slater Bldg.

Ona Kay persiskyrė nuo Kazio 
Kay, kuris dabar randasi Hart-

Atitaisymas. Liepos 7-tą die
ną Amerikos Lietuvio numeryje 
tilpo straipsnis Krisiaus Vaitko 
iš Millbury, Mass., kuriame ’jis 
buvo parašęs, jog mes — Petras 
ir Juozas Bagdžiai buk jį užpuo- 
lėme. Norime, kad publika su
prastu, jog toks musų apšmeiži
mas buvo be jokio pamato ir 
vien tik išmislytas keisto mela
gio.

Jokių užpuolimų mes nedarė
me ir nemanytume daryt.

S.L.A. 57 kuopos ekskursija 
pavyko. Pereitą sekmadienį 17 
liepos, prie Lietuvių svetainės, 
apie 7; vai. ryte prisirinko iki 
poros šimtu ekskuršantų, kurių 
laukė 5 dideli, gražus Bušai, ir 
pusė po aštuonių išvažiavo į 
Nantasl^et Byčius. Dalis S.L.A; 
narių ar svečių nesutilpo į busus, 
ir negaunant daUgiku busų per- 
samdyt,/turėjo jie Tiktis namie 
arba atskirai nuo ’ ‘ekskursijos 
važiuot. tai ręrfgėjai ekskur
sijos' atsiprašo' ir bataria ant ki
tos ekskursijos tikietus' pirkt iš 
anksto, kad nereiktų skirtis nuo 
ekskursantų. ’/

Reikia .sąkyt, kad šį ekskursi
ja buvo viena iš skaitlingiausiu 
ir pavyzdingų, nęs ekskursantai 
užsilaikę, tvarkoje. Kaip 6:15 ap
leidę Nantaskęt byčius ir visi 
linksmai sugrįžo, namo. Alfa. 

■ ..... -—-o .
P. Lorillard Kompanija 

Atpirko Reynold Tabako 
fabriką

Sena P. Lorillard tabako kom
panija pereitą savaitę atpirko 
Reynold tabako kompanijos fab
riką Jersey City. Tokiu budu 
Lorillard kompanija galės iš
dirbį po 25,000,000 daugiau Old 
Gold cigaretų kasdien. Kitas fa
brikas taipgi statomas Louis
ville, Ky., nes kompanija nespė
ja dapildyt stebėtiną reikalavi
mą šių taip mėgiamų cigaretų.

Patarnauju Kaipo Interpreters— 
Kalbom Per dėto j a

Perkalbu pą^ advokatus ar teismuose. Verčiu Konstitu
cijas į Anglų, kalbą ir rašau visokius laiškus Civilius ir 
Valdiškus. Dabar turiu laiko, nes mokykla sustojo vaka- 
cijoms, todęj meldžiu kreiptis su panašiais reikalais pas 
mane. •

PRATT ANGLIŲ 
KOMPANIJA

“IŠRIŠA DEGANTĮ
KLAUSIMĄ.”

Old Company’s Lehigh,
King Philip Bituminous

95 Pleasant St ■
PARK 40 

Worcester, Mass.

JEIGU VAŽIUOJI Į LIETUVĄ—PIRK 
LAIVAKORTE PAS MUS

EKSKURSIJOS
Lietuvą per Klaipėdą

žlugtą

BALTICO AMERIKOS LINIJA, 
Liepos 19 dieną.

Labai žemos kainos, geriausias 
patarnavimas. Pampinu pasus, 
sugrįžimo permetus, padarau 
farmerių affidavitus, įgalioji
mus, siunčiu pinigus, parduodu 
laivakortes į Kanadą ir suieškau 
vietas. Užlaikau krautuvę vy
riškų, moteriškų ir vaikams a- 
patinių drabužių; vyrams kepu
rių ir skrybėlių; parduodu gra- 
fofonus, rekordus, knygas, laik
raščius ir visokią popierą; ge
riausią trejanką.

Jonas Sekys, 
177 Park SL, Hartford, Conn.

Laivakortes pirkite pas 
mus ant kokios linijos no
rit. Mes jus išrengsime. 
Ant kurios ekskursijos no
rėsit keliaut, - prie tokios 
mes jus išleisime.

Gavime pasportų ir do
kumento sugrįžimui, mes 
jums pagelbėsim.

Pinigus siunčiame į Lie
tuvą litais ir doleriais. Ad
resus sutaisome aiškiai ir 
kiekvieną dieną išsiunčiam 
saugiausiu ir geriausiu bu-7 
du.

M. PALTANAVIČIA 
Worcester, Mass. I

t ICOLUMBIA PHONOGRAPH MAŠINOS
Dabar Vienos Iš Garsiausių

No. 800—$272.00
No. 700—$160.00
No. 601—$ 90.00

Kas iš “Amerikos Lietuvio” skaitytojų norėtu sau gerą gra- 
fofoną įsigyt, meldžiam kreiptis pas mus, Jus gausite geriau
sias išlygas. Galime pristatyt bile kur Suvienytose Valstijo
se.

F—Ne bile kieme mergelė auga. 
Tų mergelių dainavimas.

F—Vienas žodis nešneka 
Iš rytų šalelės.

F—**Liepė tėvelis
- Prapuoliau, matuše.

F—Kosovo valcas.
Poeto svajonės, Valcas.

F—Pijanti; linksma.
. -'^asėjaurutelę.

F—Kalakutai šiauduose, polka 
t; y Garbės polka.

F—Tamsios akys, valcas.
> Volgos burliokų daina.

Kudirkos 
Kudirkos 
Kudirkos 
Kudirkos 

Jozevskaitė 
Jozevskaitė 

Columbios orkestrą,

JIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII!^

Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą pagal ge- 
riausį kalbamokslinį būdą, be kito pagelbos iš- • 
moksi skaityt, rašyt ir kalbėt. Kaina tik 75 centai.

.Galimą gaut pas ~
- ' M. PALTANAVTČIĄ, ‘

14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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ŠIĄ VASARĄ IŠPLAUKIMAS
Iš AMERIKOS NEW YORKO

■ stačiai j
LIETUVOS KLAIPĖDĄ

BALTIKO—AMERIKOS LINUOS

LAIVU “ESTONIA”
9-tą dieuį Rugpiučio (August), 1927 m

JŪSŲ VIETOS AGENTAS
SUTEIKS REIKALINGAS ŽINIAS,

, PARŪPINS POPIERAS.IR PASĄ,
UŽSAKYS VIETĄ ANT LAIVO,

NURODYK KELIĄ Į LAIVĄ.


